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RAPORT | AUDITORIT TE PAVARUR
Pér Aksionarét dhe Menaxhmentin e Korporatés Energjetike té Kosovés Sh.a.
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese té Korporata Energjetike e Kosovés Sh.a.
(“Kompania”), g€ pérfshiné Pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018, Pasqyrén e
té ardhurave gjithépérfshirése, Pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe Pasqyrén e rrjedhés
S€ parasé€ pér vitin qé ka pérfunduar né kété daté, dhe shénimet pér pasqyrat financiare
duke pérfshiré njé pérmbledhje té politikave té réndésishme té kontabilitetit.

Sipas mendimit ton&, pasqyrat financiare shogéruese paragesin né ményré té drejté, né té
gjitha aspektet materiale pozicionin financiar té kompanisé mé 31 dhjetor 2018, si dhe
performancén e saj financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin qé ka pérfunduar né kété
daté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pé&r Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né seksionin e raportit
Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga
Kompania né pérputhje me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodit IESBA), dhe
kemi pérmbushur pérgjegjésité tjera etike né pérputhje me Kodin IESBA. Ne besojmé se
evidenca e auditimit g€ kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar
bazé pér opinionin toné.

Theksimi i ¢éshtjeve:

Ne térheqim vémendje né ¢éshtjet né vijim:

i. Sic éshté shpalosur né Shénimin 4 té pasqyrave financiare pércjell&se gjaté vitit 2018
Kompania ka identifikuar q& pasqyrat financiare té viteve paraprake kan pasur gabime
materiale n€ njohje, matje, prezantim dhe shpalosje té elementeve té pérfshira né
pasqyrat financiare. Si rezultat, kéto gabime jané permisuar duke rideklaruar bilancet
fillestare té ekuitetit dhe ato krahasuese mé 31 Dhjetor 2017. Mé specifikisht, shumat
€ raportuara ne periudhat paraprake né té cilat gabimet kané ndodhur jané
rideklaruar, dhe, né rastin kur gabimet kané ndodhur para periudhés raportuese
paraprake, bilancet fillestare te ekuitetit jané rideklaruar per te reflektuar efektet e
korrigjimit.

ii. Si¢ éshté shpalosur né Shénimin 5 té pasqyrave financiare pércjellése, pérfshiré tokén
ndértesat dhe pajisjet jané disa asete te caktuara qé jané nén kontrollin e kompaniség,
por pér té cilat kompania nuk posedon dokumentacion pérkatés te pronésisé. Kompania
€shté né proces té€ marrjes sé dokumentacionit té pronésisé, megjithaté kohézgjatja
dhe rezultati i procesit nuk mund té pércaktohet me ndonjé saktési té arsyeshme, né
kété faze.
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iii. Si¢ €shté shpalosur né Shénimin 15 té& pasqyrave financiare pércjellése aktivitetet e
kompanisé rrisin nevojén e kostove té ardhshme té réndésishme gé lidhen me démtimin
e mjedisit dekomisionimin e aseteve afatgjata. Mé& 31 dhjetor 2018 bilanci i
provizionimit lidhur me kéto shpenzime mjedisore arrijné 29,500 mijé Euro. Pérvec
késaj kompania ka shpalosur né sh&nimin 28 kostot e vlerésuara te dekomisionimit té
cilat nuk njihen si detyrim né pasqyrat financiare té Kompanisé pasi qé nuk &shté
pérgjegjése nga legjislacioni akrual pér té kryer dekomisionimin e aseteve té saj.
Shuma pérfundimtare e kétyre provizionimeve &shté e varur mbi vlerésimet periodike
té ndikimeve mjedisore dhe ardhshme té legjislacionit né lidhje me detyrimet e
dekomisionimit, shumat aktuale mund t&é ndryshojné materialisht nga kéto vlerésime.

iv. Si¢ éshté shpalosur né Shénimin 28 té pasqyrave financiare pércjellése, pasqyrat
financiare t€ Kompanisé pér vitet e pérfunduara nga 31 Dhjetor 2015 deri né vitin 2018
jané subjekt i inspektimit nga organet tatimore lokale. Menaxhmenti i Kompanisé ka
pérdorur vlerésimin dhe gjykimin e tij mé té miré pér té qend né pérputhje me ligjet
tatimore, duke pérfshiré edhe pérdorimin e rezultateve t& inspektimeve t& méparshme
tatimore. Megjithaté deri né kompletimin e inspektimeve té organeve tatimore
shpenzimet detyrimet dhe parapagimet e tatimeve nuk mund t& konsiderohen té
finalizuar. Né kété fazé nuk mund té pércaktohet me njé siguri té arsyeshme njé
provizionim nése do té rrjedhin tatime dhe gjoba shtesé .

Opinioni yné nuk éshté i modifikuar né lidhje me ¢éshtjet e detajuara né paragrafét i dhe v
meé larté .

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés PEr pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té kétyre pasqyrave
financiare né pajtueshméri me SNRF, dhe pér kontrollet e brendshém té cilat menaxhmenti
i vleréson té nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime
materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e
aftésin€ sé kompanisé pér vazhdueshméring né té ardhmen, duke shpalosur, sipas nevojés,
¢éshtjet lidhur me vazhdueshméring né t& ardhmen dhe pérdorimit té parimit té
vazhdueshmérisé sé kontabilitetit pérvec nése menaxhmenti synon té likuidojé Kompaning
apo té ndérpres operimin, apo nuk ka ndonjé alternativ tjetér t& mundshme pérveg se té
béjé ate.

Personat té cilét jané ngarkuar me geverisje jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e procesit té
raportimit financiar té Kompanisé.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané pér té marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané
te lira nga gabimet materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& nxjerré njé raport
té auditorit g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i sigurisé, por
nuk ka garanci qé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-té gjithmoné do té zbulojé gabime
materiale kur ato ekzistojné. Gabimet mund t& rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose né total, ato né ményré té arsyeshme mund
té pritet té ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra mbi bazén e kétyre
pasgyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe
mbajmé skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare,
pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e
auditimit té pérshtatshme pér kéto rrezige, dhe marrim déshmi té auditimit té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazat pér opinionin toné. Rreziku i
mos zbulimit t€ gabimeve materiale qé rezulton nga mashtrimi shté mé i larté se
atij gé rrjedh nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta,
falsifikim, [&shime t€ géllimshme, keqinterpretime, apo shkelje té kontrolleve té&
brendshme.

| kuptojmé kontrollet e brendshme relevante pér auditimin me qéllim t& hartimin
té procedurave t€ auditimit g€ jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo pér géllim
té shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshém té&
Kompanisé.

| vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmérin
e vlerésimeve kontabél dhe shpalosjet relevante té béra nga menaxhmenti.
Konkludojm mbi pérshtatshmériné e pérdorimit t& parimit te vazhdueshmérisé sé
kontabilitetit nga menaxhmentit, duke u bazuar né déshmité e siguruara té
auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet apo kushteve
gé mund té hedhé dyshime té konsiderueshme mbi aftésiné e kompanisé pér té
vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se njé pasiguri materiale
ekziston, ne jemi té detyruar té térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit
pér shpalosjet relevante né pasqyrat financiare apo, nése shpalosjet e tilla jané té
papérshtatshme, té modifikojmé opinionin ton&. Konkluzionet tona bazohen né
evidencat e auditimit t€ marra deri né datén e raportit té auditimit. Megjithaté,
ngjarjet ose kushtet né té& ardhmen mund té shkaktojé q& kompania t& pushojé sé
vazhduari né vijimési.

Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, pérfshiré edhe informacione te dhéna, dhe nése pasqyrat financiare
paragesin transaksione dhe ngjarje né ményre té drejté.

Ne komunikojmé me personat té ngarkuar me qeverisje lidhur me, né mesin e ¢céshtjeve
tjera, qasjen e planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit,
pérfshiré cdo mangési té réndésishme né kontrollet e brendshme qé kemi identifikuar gjaté
auditimit.

Prishting, 18 prill 2019

BDO Kosova L.L.C.

Rr. Perandori Justinian, Nr.1%2r§
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Mé 31 dhjetor 2018

ASETET

Asetet jo-qgarkulluese

Prona, impiantet dhe pajisjet
Asetet e paprekshme

Total asetet jo-qarkulluese
Asetet garkulluese

Stoget

Llogarité e arkétueshme
tregtare dhe té tjera,neto
Tatimi né té ardhura i
arkétueshém

Paraja né doré dhe né banké
Total asetet qarkulluese

GJITHSEJ ASETET

EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti i aksionaréve
Kapitali aksionar

Rezervat

(Humbjet) e akumuluara
Gjithsej ekuiteti i
aksionaréve

Detyrimet

Detyrimet jo-qgarkulluese
Huamarrjet - pjesa afatgjaté
Grantet e shtyera
Provizionet

Detyrimet e shtyera tatimore
Total detyrimet jo-
qgarkulluese

Detyrimet qarkulluese
Huazimet - pjesa afatshkurtér
Té pagueshmet tregtare dhe
té tjera

Shpenzimet akruale

Total detyrimet qarkulluese

Gjithsej detyrimet

GJITHSEJ KAPITALI DHE
DEYRIMET

10

11
12

13
14
15
26

16
17

Mé 31

Shénim dhjetor 2018
(n€ 000 Euro)

Me 31
dhjetor 2017
(n&€ 000 Euro)
(e rideklaruar)

Mé 01
janar 2017
(n€ 000 Euro)

(e rideklaruar)

313,164 284,146 305,721
16 17 44
313,180 284,163 305,765
19,196 20,497 22,950
25,963 22,854 22,212
431 1,918 3,349
62,715 89,609 63,305
108,305 134,878 111,816
421,485 419,041 417,581
25 25 25
563,142 565,797 565,772
(433,836) (451,452) (471,705)
129,331 114,370 94,092
160,917 171,804 182,680
27,220 33,120 39,037
50,976 50,728 54,672
14,404 11,749 1,773
253,517 267,401 288,162
11,516 11,309 7,550
21,171 20,551 20,234
5,950 5,410 7,543
38,637 37,270 35,327
292,154 304,671 323,489
421,485 419,041 417,581

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar pér publikim nga Menaxhmenti dhe nénshkruar né

ey
Ztr. Gazmend Amaxhezaj
Drejtor Financiar

emér té tyre mé 27 Mars 2019.

Z%Jéazi %hagi
Drejtor Menaxhues

Shénimet pércjellése nga 1 deri 32 jané pjesé pérbérése e kétyre pasq

yrave financiare.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Pasqyra e Fitimit apo Humbjes dhe t& Ardhurave Gjithépérfshirése
Pér vitin q& ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

T€ hyrat nga shitjet e rrymés
Té hyrat nga grantet
Té hyrat tjera

Shpenzimet operative
Zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzimet e personelit

Energjia elektrike dhe komunalité
Shpenzimet e mirémbajtjes
Materialet dhe furnizimet
Shpenzimet e linjitit

Lirimi i provizioneve/Provizionet pér
shlyerjen e inventarit

Humbjet nga zhvlerésimi i té
arkétueshmeve

Ndryshimet né provizione
Shpenzimet e tjera operative

Fitimi nga operecionet

Shpenzimet/ (té hyrat) financiare,neto

Fitimi para tatimit
Tatimi né fitim
Fitim neto pér vitin

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése
per vitin

Efekti i tatimit té shtyer né rivlierésimin

e pronés, impianteve dhe paisjeve

Gjithsejté ardhurat gjithépérfshirése

per vitin

Shénim

18
19
20

6,7
21
22

17

15
23

24

25

26

Pér fund vitin

Pér fund vitin

31 dhjetor 31 dhjetor
2018 2017
(n€ 000 Euro) (n€ 000 Euro)
(e rideklaruar)
156,181 160,464
5,900 5,917
3,067 5,836
165,148 172,217
(38,957) (35,125)
(51,201) (48,242)
(15,242) (19,797)
(3,603) (3,381)
(3,843) (6,940)
(21,518) (22,734)
(1,782) (643)
(248) 929
(6,633) (10,281)
(143,027) (146,214)
22,121 26,003
(2,266) (2,882)
19,855 23,121
(2,239) (2,868)
17,616 20,253
(2,655) 25
14,961 20,278

Shénimet pércjellése nga 1 deri 32 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Pasqyra e Ndyshimeve né Ekuitet

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

Gjendja mé 1 Janar 2017
Korrigjimet pér ndryshimet né
vlerésim

Korrigjimet pér ndryshime né
gabime

Total Ekuiteti i rideklaruar me
01 Janar 2017

Gjendja mé 1 Janar 2017 (e
rideklaruar)

Fitimi i vitit (i rideklaruar)

Té ardhurat tjera
gjithépérfshirése (e rideklaruar)
Gjithsej t€ ardhurat
gjithépérfshirése (e
rideklaruar)

Gjendja mé 31 Dhjetor 2017
(e rideklaruar)

Gjendja mé1 Janar 2018
Fitimi i vitit

Té ardhurat tjera
gjithépérfshirése
Gjithsej té ardhurat
gjithépérfshirése

Gjendja mé 31 Dhjetor 2018

Kapitali (Humbjet) e
aksionar Rezervat  akumuluara Gjithsej
(n& 000 Euro)
25 565,772 (463,912) 101,885
(7,793) (7,793)
25 565,772 (471,705) 94,092
25 565,772 (471,705) 94,092
. - 20,253 20,253
25 25
25 20,253 20,278
25 565,797 (451,452) 114,370
25 565,797 (451,452) 114,370
17,616
(2,655) (2,655)
(2,655) 17,616 14,961
25 563,142 (433,836) 129,331

Shénimet pércjellése nga 1 deri 32 jané pjesé perbérése e kétyre pasqyrave financiare.

6



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Pasqyra e Rrjedhés s& Parasé
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimet para tatimit

Rregullimet e zérave jo-monetar:
Zhvlerésimi dhe amortizimi

Amortizimi i granteve

Té ardhurat nga interesi

Shpenzimet e interesit

Provizion pér borxhet e dyshimta

Provizion pér kostot e mjedisit dhe
pensioneve

Provizioni pér shlyerjet/kthimet e stogeve
Humbja nga pajisjet e démtuara

Shlyerja e pronés, impianteve dhe paisjeve
Fitimi para ndryshimeve né asetet dhe
detyrimet operative

Zvogélim/(Rritje) né stoge

Zvogélim/(Rritje) né té arkétueshmet
tregtare dhe té tjera

Rritje/(Zvogélim) né té pagueshmet tregtare
dhe té tjera dhe shpenzime akruale

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet
operative

Interesi i pranuar

Interesi i paguar

Tatimi né té ardhura i paguar

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative,
neto

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investive
Blerjet e pronés impianteve dhe pajisjeve
Paraja e pérdorur né aktivitetet investive

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financiare
Kredité e paguara gjaté vitit

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet
financiare

- Rritja/(zvogélimi) neto né ekuivalentet e
parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té
vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund
te vitit

Shénim

6,7
19
24
24

15

23
23

10

Pér fund vitin
31 dhjetor
2018

(n& 000 Euro)

Pér fund vitin
31 dhjetor
2017
(n&€ 000 Euro)

(e rideklaruar)

19,855 23,121
38,957 35,125
(5,900) (5,917)
2,266; 2,882.
248 (3,944)
1,782 643
106 104
57,308 52,014
(481) 1,810
(1,622) 1,159
2,029 (1,816)
57,234 53,167
(2,069; (3,283-)
(3,139) (2,360)
52,026 47,524
(68,044) (13,670)
(68,044) (13,670)
(10,876) (7,550)
(10,876) (7,550)
(26,894) 26,304
89,609 63,305
62,715 89,609

Shénimet pércjellése nga 1 deri 32 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

1. TE PERGJITHSHME

Korporata Energjetike e Kosovés Sh.a (“Kompania” apo “KEK”) éshté Kompani Aksionare e
inkorporuar né Kosové dhe e regjistruar né Regjistrin e Bizneseve t& Kosovés me nr. té
regjistrimit 70325399 t€ datés 27 dhjetor 2005. Kompania &shté transformuar né Shogéri
Aksionare (sh.a) sipas Misioni i Kombeve té Bashkuare né Kosové (“UNMIK”) rregullorja me
nr.2001/6. Adresa e zyrés gendrore e regjistuar shté: Rr. Néna Terezé nr. 36, 10 000
Prishting, Kosoveé.

Kapitali fillestar i kompanisé té regjistruar arrin né 25 mijé euro.Librat e Kompanisé jané
hapur nga 1 janari 2005, bazuar né Raportin e kujdesit t& duhur financiar, mé 1 janar 2005
nga njé vlerésues i pavarur.

Kompania &shté 100% degé e Korporatés Energjetike té& Kosovés Holding Sh.a., ku né
pérputhje me Ligjin Nr 03 / L-087 té datés 13 gershor 2008 mbi “Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike", Korporata Energjetike e Kosovés sh.a. "KEK SH.A.", &shté né pronési t& Republikés
sé Kosovés.

Aktivitete kryesore t& Kompanisé jané prodhimi energjisé, aktivitete e mihjeve dhe nxjerrja
e linjitit té pérdorura nga termocentralet.

Struktura aktuale operative eKompanisé pérbéhet nga zyrat gendrore dhe ndarjet e
méposhtme:

- Divizioni i prodhimit té Linjitit;
- Divizioni i prodhimit t& energjisé elektrike - Kosova B;
- Divizioni i prodhimit té energjisé elektrike - Kosova A;

Licenca e Korporatés Energjetike t& Kosovés - Divizioni i Gjenerimit (KEK sh.a.) - TC Kosova
A pér energji elektrike shtyhet pér periudhén nga 4 tetor 2016 deri mé 4 tetor 2017 (numri
i licencés ZRRE / Li_05 / 13_A,) nga Zyra e Rregullatorit pér Energji.

Licenca e Korporatés Energjetike té Kosovés - Divizioni i Gjenerimit (KEK sh.a.) - TC Kosova
B pér prodhimin e energjisé elektrike jepet pér periudhén nga 4 tetor 2006 deri mé 4 tetor
2026 (numri i licencés ZRRE_Li_05 / 13_B) nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé (ZRRE).

Ndérsa mé 23 dhjetor 2014 licenca e Korporatés Energjetike té Kosovés (KEK sh.a.), Divizioni
i Gjenerimit "TC Kosova B", me numér té licencés ZRRE / Libp_05 / 14_B, &shté modifikuar
né " Licenca e Bashképrodhimit t&é Energjisé Elektrike dhe Termike " nga Zyra e Rregullatorit
pér Energji (ZRRE) me t€ gjitha dispozitat e tjera té licencés sé méparshém kané mbetur né
fuqi.

Ndérsa, me 20 dhjetor 2018 Korporata Energjetike e Kosovés éshté pajisur me licencén e
re ZRRE/Li_60/17 pér Furnizim me Energji Elektrike me validitet nga 20 dhjetor 2018 deri
mé 19 dhjetor 2043.

Korporata Energjetike e Kosovés (KEK sh.a.), gjaté dhjetorit 2014 ka filluar projektin e
bashképrodhimit, t&€ energjisé termike ku energjia termike i’u &shté shitur Termokos sh.a.né
ményré gé té sigurohet furnizimi me ngrohje né Prishting.

Qeveria e Kosovés ka filluar procesin e privatizimit té& KEK-ut per Rrjetin e Shpérndarjes dhe
Divizionet e Furnizimit.Prandaj, mé 8 maj, 2013 rrjeti i furnizimit dhe shpérndarjes nuk
jané duke operuar nga KEK-u.




KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

2, PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pajtim me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (“SNRF”) té |&shuara nga Bordi pér Standardet Ndérkombétare té
Kontabilitetit (“BSNK”).

2.2  Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike pérveg pér rivlerésimin
e pasurive té caktuara té€ aseteve financiare dhe detyrimeve financiare, si¢ shpjegohet né
politikat e kontabilitetit mé poshté.Kostoja historike &shté bazuar né pérgjithési duke pasur
parasysh kémbimin pér njé aset.

2.3 Parimii vijimésisé
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi njé bazé vijmésie.

Ne bazé té kétij supozimi ,menaxhmeti ka marré né konsideraté faktin se Kompania ka
humbje t& akumuluara té réndésishme mé 31 dhjetor 2018 né shumé 436 milion Euro(2017:
451 milion Euro).Mirépo, Kompania ka gjeneruar fitim né vitet e fundit dhe pas ndarjes sé
divizonit té€ Shpérndarjes dhe Furnizimit, nuk mbéshtetet mé né grantet e Qeverisé pér té
operuar.

2.4  Valuta né pérdorim

Valuta né pérdorim dhe ajo e cila pérdoret pér gellime té& raportimit té Kompanisé éshte
Euro (EUR), ku né pérputhje me udhé&zimet e Unionit Monetar Evropian dhe instruksionet e
leshuara nga Banka Qendrore e Kosovés, EUR &shté adoptuar si valuta e vetme e ligjshme
né teritorin e Kosovés nga 1 janar 2002.

2.5 Transaksionet né valutén e huaj

Transaksionet né valuta tjera pérvec Euros regjistrohen me kursin e kémbimit né datén e
transaksionit. Diferencat e kémbimit gé rrjedhin nga shlyerja e transaksioneve t& pérkthyera
né valuta té tjera pérve¢ Euros pérfshihen né fitim ose humbje duke pérdorur kursin e
kémbimit né até daté.

Asetet monetare dhe detyrimet né valuta té tjera pérve¢ EUR jané té pérkthyera né Euro
sipas kursit mesatar té kémbimit t& tregut né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar.
Fitimet né valuté té huaj dhe humbjet gé rrjedhin nga pérkthimi i aktiveve dhe detyrimeve
jané reflektuar né fitim ose humbje si ndryshim i fitimeve dhe humbjeve nga kursi i
kémbimit,

2.6  Prona, impiantet dhe pajisjet

Artikujt e aseteve materiale té trupézuara q& nga 1 Janar 2005 deklarohen sipas kostos sé
vlerésuar minus amortizimin e akumuluar dhe démtimi, ndérsa aktivet materiale t&
trup€zuara té€ blera pas 1 janarit 2005 deklarohen né kosto minus amortizimin e akumuluar
dhe démtimin, nése ka ndonjé.

Kostoja e supozuar paraget vlerat fillestare té aktiveve té vlerésuara nga Kompania me
ndihmén e njé konsulenti té pavarur né kohén e konvertimit nga Korporaté né Shoqéri
Aksionare mé 1 janar 2005.

Kostot pasuese jané pérfshiré né vlerén bartése té asetit apo njihen si njé aset i vecanté,
si¢ éshté e pérshtatshme, vetém kur éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike té
ardhshme té lidhura me artikullin do t& rrjedhin né kompani dhe kostoja e asetit mund té
matet me besueshméri. T€ gjitha riparimet dhe mirémbaijtjet tjera i jané ngarkuar né fitim
ose humbje gjaté periudhés financiare né té cilén ato kané ndodhur.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
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2. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.6 Prona, impiantet dhe pajisjet (vazhdim)

Toka dhe pyjet mbahen sipas kostos sé vlerésuar dhe nuk zhvlerésohen.Zhvlerésimi né asetet
e tjera éshté llogaritur duke pérdorur metodén lineare pér té shpérndaré kostot e tyre ose
shumat e rivlerésuara té vlerave té mbetura mbi jetén e pérdorimit té parashikuar, si vijon:

Toka né mihje 6 - 50 vjet
Ndértesat 10 - 50 vjet
Pajisjet e rénda industriale 10 - 15 vjet
Automjetet 6 - 7 vjet
Mobiliet, montimi dhe pajisjet 5-7vjet

Vlera e mbetur e aseteve dhe jeta e pérdorimit jané rishikuar, dhe rregulluar nése ka gené
e pérshtatshme, né secilén daté té pasqyrés s€ pozicionit financiar.Vlera bartése e njé aseti
éshté shlyer menjéheré né shumén e rikuperueshme nése vlera kontabél e asetit &shté me
e madhe se shuma e vlerésuar e rikuperueshme.

Fitimet dhe humbjet nga shitja jané pércaktuar duke krahasuar té ardhurat me vlerén
kontabél.Kéto jané té pérfshira né fitim ose humbje.

2.7  Asetet e paprekshme

Asetet e paprekshme pérbéhen nga softuerét kompjuterik té licencuar.Kéto fillimisht
deklarohen sipas kostos sé tyre dhe mé pas sipas kostos minus amortizimi | akumuluar dhe
humbjet e akumuluara té démtimeve, nése ka.Amortizimi regjistrohet kur kéto asete jané
té gatshme pér pérdorim duke pérdorur metodén lineare sipas s€ ciles kostoja e asetit té
patrupézjar zvogélohet gjaté jetés sé tij té dobishme.

Kompania ka regjistruar koston e vlerésuar té aseteve, mé 1 janar 2005, né bazé té shumés
bruto, ku kostoja historike dhe zhvlerésimi deklarohen ndarazi dhe efektet e ndonjé
shlyerjeje gjaté periudhave pasqyrohen né pérputhje me rrethanat.

2.8 Démtimi i aseteve jo-financiare

Asetet té cilat nuk kané jetégjatési té pércaktuar nuk jané subjekt i amortizimit dhe
testohen pér démtimgdo vit.Asetet gé jané subjekt i amortizimit rishikohen pér démtim
kurdo gé€ ngjarjet apo ndryshimet né rrethana tregojné se shuma bartése mund t€ mos jeté
e rikuperueshme.Njé humbje nga démtimi njihet pér shumén me té cilén vlera kontabél e
asetit e tejkalon shumén e tij té rikuperueshme.Shuma e rikuperueshme €shté kostoja mé
e larté e vlerés sé drejté té njé aseti minus vlera e shitjes dhe vlera né pérdorim.Pér géllime
té pércaktimit té démtimit, asetet grupohen né nivelet mé té uléta pér té cilat identifikohen
vecmas flukset e mjeteve monetare (njésité qé gjenerojné para).Asetet jo-financiare qé
kané pésuar démtim rishikohen pér rikthime té mundshme té démtimit né c¢do daté
raportimi.

2.9 Instrumentet financiare

Kompania i klasifikon investimet e veta né kéto kategori: asetet financiare t€ mbajtura né
vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbjes, hua dhe té arkétueshme, investime té mbajtura
deri nématurim dhe investime té gatshme per shitje. Klasifikimi varet nga géllimi i secilit
investim.Menaxhmenti pércakton klasifikimin e investimeve né njohjen fillestare dhe i
rivleréson né secilén daté raportimi.
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2. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.9  Instrumentet financiare (vazhdim)
Njohja fillestare dhe cregjistrimi

Blerjet dhe shitjet né ményré té rregullt té aseteve financiare njihen né datén e tregtimit
- datén né té cilén Kompania angazhohet pér té bleré ose shitur asete. Asetet financiare
njihen fillimisht me vlerén e drejté plus, né rastin e té gjitha aseteve financiare té cilat nuk
mbahen me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit qé lidhen
drejtpérdrejté me blerjen e tyre. Asetet financiare t& cilat mbahen me vleré t& drejté
népérmjet fitimit ose humbjes njihen fillimisht me vlerén e drejté, dhe kostot e
transaksionit kalojné né fitim ose humbje.

Asetet financiare cregjistrohen kur e drejta pér t& marré rrjedhjen e parasé sé gatshme
prej tyre ka skaduar ose kur ato jané transferuar dhe Kompania gjithashtu ka transferuar
kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé.

a) Asetet financiare té mbajtura né vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbies

Kjo kategori ka dy nén-kategori: asetet financiare té mbajtura pér tregtim dhe ato té
pércaktuara me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes né fillim. Njé aset financiar
klasifikohet né "aset financiar me vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes” né fillim nése
merret kryesisht pér qéllim té shitjes né afat té& shkurtér, né qofté se ajo formon njé pjesé
té portofolit té aseteve financiare i cili ka déshmi pér fitim-marrjen afatshkurtér, ose né
qofté se késhtu éshté caktuar nga Menaxhmenti.Asetet financiare té mbajtura me vleré té
drejté népérmjet fitimit ose humbjes mbahen mé& pas me vlerén e drejté.Fitimet e
realizuara dhe té parealizuara dhe humbjet qé rrjedhin nga ndryshimet né vlerén e sakté té
‘aseteve financiare me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes’ jané pérfshiré né
fitim ose humbje né periudhén né té cilén ato lindin.Kompania nuk ka aktive té klasifikuara
né kété kategori.

b) Huaté dhe té arkétueshmet

Huaté dhe té arkétueshme jané asete jo-derivative financiare me pagesa fikse ose té
percaktueshme, té cilat nuk jané té kuotuara né njé treg aktiv, pérvec atyre gé Kompania
ka ndérmend té shesé né afat t& shkurtér apo se ajo ka pércaktuar si me vleré té drejté
péermes fitimit dhe humbjes apo si té gatshme pér shitje.Huaté dhe llogarité e arkétueshme
njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, minus provizionet pér zhvlerésim. Njé& provizion pér zhvlerésim
té huave dhe llogarive té arkétueshme krijohet kur ka evidencé objektive gé Kompania nuk
do té jeté né gjendje té mbledhé t& gjitha shumat né pérputhje me termat e tyre origjinale.

Té arkétueshmet tregtare klasifikohen né kété kategori. Ato njihen fillimisht me vlerén e
sakté dhe mé pas maten me shumat e rikuperueshme, minus provizionet pér zhvlerésim.
Njé dispozité pér zhvlerésim té llogarive té arkétueshme tregtare vendoset kur ka evidencé
objektive g€ Kompania nuk do t& jeté né gjendje t& mbledhé té& gjitha shumat sipas kushteve
origjinale té llogarive té arkétueshme. Véshtirésité e theksuara financiare té debitorit,
mundésia qé debitori do té falimentojé ose do té riorganizohet financiarisht, dhe mospagesa
ose pagesat e vonuara (mé shumé se 30 dité vonesg&) konsiderohen si tregues se té
arkétueshmet tregtare jané démtuar.
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2. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.9 Instrumentet financiare (vazhdim)

Vlera e bartur e aseteve ulet népérmjet pérdorimit té njé llogarie kompensimi, dhe shuma
e humbjes njihet né fitim ose humbje.Kur njé e arkétueshme tregtare éshté e pakthyeshme,
sic Eshté njé shlyerje kundreijt llogarisé s& kompensimit pér té arkétueshmet tregtare,
arkétimet pasuese té shumave paraprakisht té shlyera kreditohen né fitim ose humbje.

(c) Asetet financiare t& mbajtura deri né maturim

Asetet financiare té mbajtura deri ne maturim jané asete financiare jo derivate me pagesa
fikse apo pagesa té pércaktuara dhe pérmbushje té afatit tjetér pérvec atyre qé plotésojné
pérkufizimin e huave dhe llogarive té arkétueshme g€ Menaxhmenti i Kompanisé ka njé
synim pozitiv dhe aftésiné pér t'i mbajtur deri né maturim. Kéto asete njihen fillimisht me
vlerén e sakté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, minus provizionet pér zhvlerésim. Njé provizion pér zhvlerésimin e letrave me vleré
té mbajtura deri né maturim &shté krijuar kur ka evidencé objektive g& Kompania nuk do
té jeté né gjendje té mbledhé té gjitha shumat né pérputhje me kushtet e tyre origjinale.

d) Asetet financiare té gatshme pér shitje

Asetet financiare té gatshme pér shitje jané asete financiare jo derivate gé jané pércaktuar
né kété kategori ose nuk jané klasifikuar né asnjé nga kategorité e tjera. Asetet financiare
te gatshme pér shitje mbahen me vlerén e drejté. Fitimet e parealizuara dhe humbjet qé
rrjedhin nga ndryshimet né vlerén e sakté té letrave me vleré jo-monetare té klasifikuara si
té gatshme pér shitje njihen né kapitalin neto.Kur letrat me vieré té klasifikuara si té
gatshme pér shitje jané shiten ose zhvlerésohen, rregullimet e akumuluara té vlerés sé
drejté jané té pérfshira né fitim ose humbje si fitimet / humbjet neto té realizuara mbi
asetet financiare.Interesi mbi asetet e gatshme pér shitje i llogaritur duke pérdorur
metodén e interesit efektiv njihet né fitim ose humbje.Dividendét mbi instrumentat e
kapitalit té gatshém pér shitje njihen né fitim ose humbje kur e drejta e Kompanisé pér té
marré pagesa vendoset.Té dyja jané té pérfshira né llogarinée té ardhurave té
investimeve.Kompania nuk ka aktive té klasifikuara né kété kategori.

Vlera e dreijté

Vlera e drejté e investimeve bazohet né cmimin e sakté t& ofertés.Nése tregu pér asetet
financiare nuk &shté aktiv, Kompania kryen vlerésimet e sakta duke pérdorur teknikat e
vlerésimit.Kéto pérfshijné pérdorimin e transaksioneve mé té fundit té né rrjedhén normale
té biznesit, referenca pér instrumente té tjera g€ né thelb jané té njéjta, zbritjen e
rrjedhjes sé parasé s€ gatshme etj.

2.10 Stoget

Materialet, pjesét rezervé dhe té konsumit, kryesisht lidhen me termocentralin dhe
minierén, dhe jané vlerésuar me koston mé té ulét t& dhe vlerds neto té realizueshme.
Kostoja pércaktohet duke pérdorur metodén e mesatares s& ponderuar dhe pérfshin
shpenzimet e béra né blerjen e stogeve dhe sjelljen e tyre né vendin e tyre dhe kushtet
aktuale. Vlera e realizueshme neto éshté cmimi i vlerésuar i shitjes né rrjedhén normale té
biznesit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile t& shitjes. Materialet dhe pjesét rezervé
shpenzohen apo kapitalizohen né asetin material té pérshtatshém kur instalohen. Njé
provizion pér stoget me lévizje té ngadalshme dhe t& vjetéruara (pérjashtuar gymyrin dhe
karburantet) njihet né fitim ose humbje, bazuar né vlerésimin mé t& miré té menaxhmentit.
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2. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.10 Stoget (vazhdim)

Linjiti: Kompania nxjerr linjitin e saj i cili éshté pérdorur né procesin e prodhimit per
gjenerimin e energjisé elektrike né termocentralet e saj, e cila punon né dy minierat.
Rezervat e linjitit jané& paraqitur né kosto, e cila pérfshin koston direkte té nxjerrjes dhe
njé pjesé pérkatése té shpenzimeve indirekte g€ jané shkaktuar me nxjerrjen e tij.

2.11 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné paraté e gatshme né doré dhe né banka. P&r
géllime té rriedhés té mjeteve monetare, paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj
pérfaqésojné paraté e gatshmédhe depozitat e pakufizuara né banka me periudhé& maturimi
prej tre muajsh ose mé pak.

2.12 Huamarrjet

Huaté pérfaqésojné kredité e marra nga institucionet financiare dhe geveritare dhe maten
né vlerén e tyre té drejté né kohén e njohjes fillestare, duke gené vlera e drejté e shumés
s€ arkétuar neto e kostove té transaksionit.Pas njohjes fillestare, huamarrjet njihen me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive té& interesit.

Kostot e huamarrjes gé jané té lidhura drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin
e njé aseti té kualifikuar jané té njohur si pjesé e kostos s& atij aseti.Té gjitha kostot e
tjera té€ huamarrjes njihen si nj& shpenzim né periudhén né té cilén ato kané ndodhur.

2.13 Té& pagueshmet tregtare dhe té tjera

T€ pagueshmet tregtare dhe té pagueshmet tjera jané matur né kosto e cila éshté vlera e
drejté e shumés pér t'u paguar né té ardhmen pér mallrat dhe shérbimet e pranuara nése i
jané faturuar Kompanisé apo jo.

2.14 Kostot pér pérfitimet me daljen né pension

Kompania nuk béné asnjé provizion dhe nuk ka obligim pér pensionet e punonjésve mbi dhe
pertej kontributeve té paguara né Trustin e Kursimeve Pensionale té Kosovés (TKPK).

2.15 Pérfitimet afatshkurtra dhe té tjera afatgjata té punonjésve

Njé provision njihet pér pérfitimet qé u takojné punonjésve né lidhje me pagat dhe
méditjet, pushimet vjetore, pushimet mjekésore dhe pagat jubilare né periudhén kur
shérbimi pérkatés éshté dhéné né shumén e paskontuar té pérfitimeve qé pritet té paguhen
né kémbim té atij shérbimi. Detyrimet e njohura né lidhje me pérfitimet afatshkurtra té
punonjésve maten né shumén e paskontuar té pérfitimeve g€ pritet t€ paguhen né kémbim
té shérbimit pérkatés. Detyrimet e njohura né lidhje me pérfitimet e tjera afatgjata té
punonjésve maten né vlerén aktuale té flukseve dalése té ardhshme té parashikuara gé
pritet t€ béhen nga Kompania né lidhje me shérbimet e ofruara nga punonjésit deri né datén
€ raportimit.

2,16 Tatimi

Tatimi €shté dhéné né pasqyrat financiare né pérputhje me rregulloren tatimore té Kosovés
né fugi nga 01 shtatori 2015, Ligji nr 05 / L -029 "Mbi Tatimin né t& Ardhurat e Korporatave".
Shpenzimi i tatimit mbi t& ardhurat pérfagéson shumén e tatimit aktualisht té pagueshém
dhe tatimit té shtyré,
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2. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2,16 Tatimi(vazhdim)

Tatimi aktual

Tatimi aktual i pagueshém bazohet né fitimin e tatueshém pér vitin. Fitimi i tatueshém
ndryshon nga fitimi neto sic raportohet né fitim ose humbje sepse ajo pérjashton zérat e té
ardhurave ose shpenzimeve qé jané té tatueshme ose té zbritshme né vite té tjera dhe
pervec késaj pérjashton zérat qé nuk jané kurré té tatueshém ose t& zbritshém. Detyrimi i
Kompanise pér tatimin aktual llogaritet duke pérdorur normat tatimore gé jané miratuar
ose miratuar né ményré substanciale deri né fund té periudhés raportuese. Njé provizion
njihet pér ato ¢éshtje pér té cilat pércaktimi i taksave &shté i pasigurt, por konsiderohet e
mundshme qé do té keté njé rrjedhje té ardhshme té fondeve tek njé autoritet tatimor.
Provizionet maten né vlerésimin mé té miré té shumés qé pritet té paguhet. Vlerésimi
bazohet né gjykimin e profesionistéve tatimoré brenda Kompanisé mbéshtetur nga pérvoja
e méparshme né lidhje me kéto aktivitete dhe né raste té caktuara né bazé t& késhillave t&é
pavarura tatimore té specializuara.

Tatimi | shtyré

Tatimi i shtyré njihet pér diferencat midis vlerés kontabél té aseteve dhe detyrimeve né
pasqyrat financiare dhe bazés sé taksave korresponduese té pérdorura né llogaritjen e
fitimit té tatueshém dhe jané té pérfshira né kontabilitet duke pérdorur metodén e bilancit.
Detyrime tatimore té shtyra njihen né pérgjithési pér t& gjitha diferencat e pérkohshme té
tatueshme dhe aseteve tatimore té shtyra njihen né até masé gé éshté e mundshme qé
fitimet e tatueshme do té jetén dispozicion kundrejt té cilit diferencat e pérkohshme té
zbritshme mund té pérdoren.

Vlera kontabél e aseteve tatimore té shtyra rishikohet né cdo daté té pasqyrés sé pozicionit
financiar dhe reduktohet deri né masén qé nuk &shté mé e mundur gé fitimi i tatueshém i
mjaftueshém té jeté né dispozicion pér té lejuar té gjithé ose njé pjesé e asetit té mbulohen

Tatimi i shtyré éshté llogaritur duke pérdorur normén tatimore gé pritet té aplikohen né
periudhén kur shlyhet pasivi ose aseti realizuarTatimi i shtyré ngarkohet apo kreditohet né
fitim ose humbje, pérve¢ kur ka té béjé me artikujt regjistruar ose kredituar kapitali si
proné,paisje apo makineri e rivlerésuar mé paré,trajtohet si kosto e supozuar kalimtare né
SNRF, né té€ cilin rast tatimi i shtyré éshté trajtuar edhe né ekuitet. Matja e mépasshme té
detyrimit tatimor té shtyré kontabilizohet edhe né kapital si ardhuré tjetér pérmbledhése.

Tatimet e shtyra pér asetet dhe detyrimet jané kompensuar, kur ekziston njé e drejté e
ligjshme té zbatueshme té kompensojé asetet tatimore aktuale kundrejt detyrimeve
tatimore aktuale dhe kur ato lidhen me tatimet mbi té& ardhurat véna nga autoriteti tatimor
dhe té njéjtén Kompania synon pér té zgjidhur aktivet aktuale tatimore dhe detyrimet e
veta né njé baza neto.

Tatimi aktual dhe tatimi i shtyré pér vitin

Tatimi aktual dhe i shtyré njihet né fitim ose humbje, pérvec kur ato lidhen me zérat qé
njihen né té ardhurat tjera gjithéperfshirese neto ose drejtpérdrejt né kapitalin neto, né té
cilin rast tatimi aktual dhe i shtyré njihen gjithashtu né te ardhurat tjera gjithépérfshirése
neto ose drejtpé€rdrejt né kapitalin neto.
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2. POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.17 Njohja e té hyrave

Kompania njeh te hyrat nga burimet kryesore te saj si ne vazhdim:
Te hyrat nga shitja e energjisé elektrike

Té hyrat nga shitja e thengjillit

Té& hyrat nga shitjet tjera

T€ hyrat nga shitja e energjisé elektrike jané t& njohura kur energjia elektrike ofrohet pér
konsumatorét. Faturimi pér shitje té energjisé elektrike béhet ¢do muaj brenda pesé (5)
ditéve té muajit & pason muajin né té cilin konsumi i energjisé elektrike éshté kryer.

Njohja e té hyrave nga shitja, perveq té hyrave nga qiraja, béhet né pérputhje me kérkesat
e Standardit Nderkombétar pér Raportim Financiar (SNRF 15) Té hyrat nga kontratat me
konsumator,

Parimi bazé i SNRF 15 éshté qé njé njési ekonomike do té njohé té ardhurat pér té pérshkruar
transferimin e mallrave ose shérbimeve t& premtuara ndaj klientéve né njé shumé qé
reflekton shumén né té cilén njésia ekonomike pret gé té keté té drejté né kémbim té
kétyre mallrave ose shérbimeve.

Njohja e te hyrave me kontratat me klient behet nése plotésohen té gjitha kushtet e
méposhtme: [SNRF 15: 9]

kontrata éshté miratuar nga palét né kontraté;

té drejtat e secilés palé né lidhje me mallrat ose shérbimet gé do té transferohen
mund té identifikohen;

mund té identifikohen kushtet e pagesés pér mallrat ose shérbimet qé do té
transferohen;

kontrata ka substancé tregtare; dhe

€shté e mundur qé shuma né té cilén njésia ekonomike ka té drejté né kémbim té
mallrave ose shérbimeve do té mblidhet

2.18 Grantet Qeveritare

Grantet geveritare nuk njihen derisa té ekzistojé njé siguri e arsyeshme qé& Kompania do t&
respektojé kushtet qé shogérojné ato dhe se grantet do t& pranohen.

Grantet qeveritare, kushti kryesor i té cilave éshté qé Kompania duhet té blejé, ndértojé
ose pérndryshe fitojné aktivet afatgjaté njihen si t& ardhura té shtyra né pasqyrén e
pozicionit financiar dhe té transferohet né fitim ose humbje mbi njé bazé sistematike dhe
racionale jetégjatésisé sé dobishmérisé sé aktiveve.

Pérve¢ késaj kompania merr grante geveritare pPér blerjen e energjisé elektrike kur éshté e
nevojshme. Kompania shtyn grante té tilla derisa energjia elektrike e bleré dorézohet dhe
faturohet te abonentét, ge pérgjithésisht ndodh brenda vitit.

2.19 Provizionet

Njé provizion njihet kur Kompania ka njé obligim aktual si rezultat i njé ngjarje té kaluar
dhe &shté e mundur gé njé dalje e burimeve t& materializuar né pérfitimet ekonomike do
té kérkohet pér té shlyer detyrimin, dhe njé vlerésim i besueshém mund té béhet pjesé e
shumés sé detyrimit. Provizionet rishikohen né ¢do daté té pasqyrés sé pozicionit financiar
dhe rregullohen pér té reflektuar vlerésimin mé té miré aktual.Aty ku efekti i vlerés né kohé
té parasé éshté material, shuma e provizionit &shté vlera aktuale e shpenzimeve té pritura
pér té shlyer detyrimin.
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2.POLITIKAT E RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.20 Palét e ndérlidhura

Palét e ndérlidhura jané ato ku njéra nga paleeshté e kontrolluar nga tjetra, ose ka ndikim
té réndésishém né marrjen e vendimeve financiare apo té biznesit té palés tjetér.

2.21 Zotimet dhe kontigjentét

Detyrimet kontingjente nuk jané té& njohura né pasqyrat financiare.Njé detyrim kontingjent
éshté shpalosur vetém nése mundésia e rrjedhjes sé parasé qé materializon pérfitime
ekonomike éshté e dobét.Njé aktiv kontingjent nuk éshté i njohur né pasqyrat financiare
por shpaloset kur rrjedhja e pérfitimeve ekonomike &shté e mundshme. Shuma e humbjes
kontingjente njihet si provizion nése &shté e mundshme g€ ngjarjet e ardhshme do té
konfirmojné se, njé detyrim i pésuar né datén e pasqyrés s€ pozicionit financiar dhe njé
vlerésim i arsyeshém i shumés sé& humbjes sé rezultuar mund té b&het.

2,22 Ngjarjet pas datés raportuese

Ngjarjet pas pérfundimit té vitit té cilat japin informacione shtesé pér pozitén e kompanisé
né pasqyrén e pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) jané té prezantura né pasqyrat
financiare.Ngjarjet pas pérfundimit té vitit té cilat nuk jané té rregulluara jané diskutuar
né shénime kur ato ngjarje jané materiale.

3 GJYKIMET KRITIKE NE APLIKIMIN E POLITIKAVE TE KONTABILITETIT TE KOMPANISE

Nuk ka gjykime kritike, pérvec atyre qé pérfshijné vlerésimet (Shih 3.1 mé posht&), qé
menaxhmenti ka béré né procesin e zbatimit té politikave té kontabilitetit t& Shoqérisé dhe
g€ kané ndikim té réndésishém né shumat e prezantuara né kéto pasqyra financiare.

3.1 Burimet kryesore pér vlergésimin e pasigurisé

Né vijim jané supozimet kyce lidhur me té ardhmen, dhe burime té tjera kryesore té
pasigurisé né vlerésim né fund té periudhés sé raportimit, gé kané njé rrezik té réndésishém
té shkaktuar njé rregullim material né kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit té
ardhshém financiar.

Zhvlerésimi dhe jetégjatésia funksionale e aktiveve afatgjata té trupézuara

Si¢ pérshkruhet né shénimin 2.6 mé sipér, Kompania rishikon jetén e dobishme té aktiveve
afatgjata té trupézuara né fund té cdo periudhe raportuese.Cdo ndryshim né pérdorimin e
vazhdueshém t€ pronave apo faktoréve tjeré mund té ndikojné jetét e dobishme té aktiveve
dhe né pérputhje me rrethanat mund té ndryshojné né ményré té konsiderueshme vlerén
kontabél neto té kétyre aktiveve.

Vlera aktuale e aktiveve afatgjata té trupézuara varet nga vendimet e rregullatorit te
pavarur te energjisé sé Kosovés pér pércaktimin e tarifave te energjis€. Ndryshimet ne te
ardhmen te nivelit te tarifave mund te keté ndikimi te dukshém ne vlerén aktuale te
aktiveve te Shogérisé.

Provizionimi i té arkétueshmeve dhe stogeve

Né rrjedhén normale té biznesit, kompania bén vlerésimin pér arkétimin dhe realizimin e t&
arkétueshme dhe stogeve respektivisht.Bazuar né kéts vlerésim, menaxhimit shénon njé
provizionim té pérshtatshém té llogarive té arkétueshme dhe té uljes sé stogeve.Rezultatet
aktuale mund té ndryshojné nga vlerésimet.
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Vlerésimi i rasteve ligjore:

Né rrjedhén normale té biznesit, Kompania bén vlerésim pér shumat e zgjidhjes sé
céshtjeve ligjore sictregohet nga mbrojtési ligjor i kompanis€. Né bazé té kétij vlerésimi,
kompania né pérputhje me rrethanat regjistron provizionimin nése ka ndonjé, ose té béné
té ditur shlyerjen e stogeve.Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga vlerésimet.

Vlerésimi i i propvizioneve per pérfitimet e punétoréve:

Né rrjedhén normale té biznesit, Kompania bén vlerésim pér shumat e mundshme per te
paguar obligimet per pérfitimet afatshkrutra dhe aftagjata te punetoreve te kompanisé. N&
bazé té kétij vlerésimi, kompania né pérputhje me rrethanat regjistron provizionimin nése
ka ndonjé.Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga vlerésimet.

Vlerésimi i rasteve ligjore:

Né rrjedhén normale té biznesit, Kompania bén vlerésim pér shumat e zgjidhjes sé
¢eéshtjeve ligjore sictregohet nga mbrojtési ligjor i kompanisé. N& bazé té kétij vlerésimi,
kompania né pérputhje me rrethanat regjistron provizionimin nése ka ndonjé.Rezultatet
aktuale mund té ndryshojné nga vlerésimet.

Vlerésimi pér mjedisin, dekomisionimin dhe ¢éshtjet e tjera té ngjajshme

Aktualisht nuk ka asnjé kérkesé detyruese ligjore pér mjedisin, dekomisionimin dhe dispozitat
e tjera té ngjashme né Kosové. Kompania rregullisht kryen vierésimet e saj té brendshme pér
provisione té tilla dhe i njeh ato né varési té natyrés dhe rrethanave pérreth kétyre
dispozitave. Né varési té natyrés dhe madhésisé s& operacioneve té Kompanisé né té ardhmen
dhe né ndonjé ndryshim t& mundshém né kornizén ligjore né Kosove, rezultatet aktuale mund
té ndryshojné nga vlerésimet e Kompanisé.

4 PERMISIMET NE GABIME, NDRYSHIMET NE POLITIKAT KONTABEL DHE SHPALOSJET
4.1 Pérmisimet e gabimeve

Pergjate vitit 2018 Kompania ka identifikuar qe pasqyrat financiare te viteve paraprake kan
pasur gabime materiale ne njohje, matje, prezantim dhe shpalosje te elementeve te
pérfshira ne pasqyrat financiare. Si rezultat dhe ne pajtim me SNK 8 - Politikat Kontabel,
ndryshimet ne vlerésime dhe gabimet, kéto gabime jané permisuar duke rideklaruar bilancet
fillestare te ekuitetit dhe ato krahasuese. Mé specifi kisht, shumat e raportuara ne periudhat
paraprake ne te cilat gabimet kane ndodhur jané rideklaruar, dhe, ne rastin kur gabimet
kane ndodhur para periodés raportuese paraprake, bilancet fillestare te ekuitetit jané
rideklaruar per te reflektuar efektet e korrigjimit.
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Bilancet fillestare me 01 Janar 2017 dhe 31 Dhjetor 2017 jane rideklaruar si ne vijim:

1 Janar 2017 31 Dhjetor 2017

(n€ 000 Euro)  (n€ 000 Euro)
Pasqyra e pozités financiare

Humbjet e akumuluara para korrigjimit (463,912) (442,954)
Shuma e korrigjuar (7,793) (8,498)
(Humbjet) e akumuluara pas korrigjimit (471,705) (451,452)
Provizionet para korrigjimit 52,333 47,684
Shuma e korrigjuar 2,339 3,044
Provizionet pas korrigjimit 54,672 50,728
Té gagyeghmet tregtare dhe té€ tjera para 14,780 15.097
korrigjimit

Shuma e korrigjuar 5,454 5,454
Té p_ag:ge?hmet tregtare dhe té tjera pas 20,234 20,551
korrigjimit

Pasqyra e te ardhurave gjitheperfshirese

Ndryshimet ne provizione para korrigjimit 1,634
Shuma e korrigjuar (705)
Ndryshimet né provizione pas korrigjimit - 929

Kompania nuk kishte njohur provizionet per detyrimet per paga Jubilare per vitet 2015-
2017. Pas paraysh ngjarjet e ndodhura ne vitin 2018 dhe 2019 ku kompania eshte obliguar
te paguaj ne disa raste obligimin pér paga Jubilare, Menaxhemnti i Kompanise ka
rivlerésuar provizionet per paga Jubilare dhe ka ardhur né pérfundim qé njé provizion
shtesé prej 2,002 mijé euro duhet t& njihet né pasqyrat financiare té kompansié. (shénimi
14)
Obligimi né vleré 2,002 mijé euro &shté krijuar né vitet 2015-2017 dhe até si vijon:
Provizionet pér vitin 2015; 642 EUR mijé
Provizionet pér vitin 2016; EUR 654 mijé
- Provizionet pér vitin 2017; EUR 705 mijé

Gjithashtu, kompania ka gabuar ne vlerésimin e provizioneve te mundshme pér rastet
gjygésore ku pér pasojé shuma prej 1,042 EUR nuk &shté deklaruar si shpenzim dhe obligim
i vitit 2015. Menaxhmenti pas vlerésimeve te reja ka pércaktuar se shuma shtesé prej 1,042
mijé EUR Eshté e nevojshme té provizionohet dhe njéjta éshté pérfshiré né bilancin fillestar
té vitit 2017. (shénimi 14).

Gjate vitit 2018-2019 kompania eshte audituar nga Administrata Tatimore e Kosoves per
vitet fiskale 2012, 2013 dhe 2014. Administrata Tatimore e Kosoves ka l&shuar raportin me
28 Mars 2019 dhe si rezultat i kontrolles kompania ka dal me detyrime shtese tatimore ne
shumen prej 5,454 mijé EUR per vitet 2012-2015. Menaxhmenti pas vlerésimeve te reja ka
pércaktuar se shuma shtese prej 5,454 mijé EUR eshte e nevojshme te pérfshihet ne
obligime dhe njéjta eshte perfshire ne bilancin fillestar te vitit 2017. (shénimi 15 & 24).
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5 NDRYSHIMET NE POLITIKAT KONTABEL DHE SHPALOSJET

Standardet e reja dhe té plotésuara té IFRS (SNRF)té cilat Jjané efektive (né fuqi) pér
vitin aktual

Ndikimi i aplikimit fillesataré te IFRS (SNRF) 9 Instrumentet Financiare

Né vitin aktual, Kompania ka aplikuar IFRS (SNRF) 9 Instrumentet Financiare (té korrigjuara
né korrik té vitit 2014) dhe ndryshimet pérkatése qé rrjedhin nga Standardet e tjera té IFRS-
ve (SNRF) g€ jané efektive pér njé periudhé vjetore gé fillon mé ose pas 1 janarit 2018.
Dispozitat e tranzicionit té SNRF 9 lejojné njé njési ekonomike t& mos prezantoj krahasimet.
Megjithaté, Kompania ka zgjedhur té rishikojé krahasimet né lidhje me klasifikimin dhe
matjen e instrumenteve financiare. Pérvec késaj, Kompania ka miratuar ndryshime
konsekuente né IFRS (SNRF) 7 Instrumentet Financiare: Shpalosjet qé jané zbatuar pér
dhénien e informacioneve shpjeguese pér vitin 2018 dhe periudhén krahasuese.

IFRS (SNRF)9 paragiti kérkesat e reja pér:

1) Klasifikimi dhe matjet e aktiveve financiare dhe detyrimet financiare,
2) Zhvlerésimi i aktiveve financiare, dhe

3) Kontabiliteti Mbrojtés

Kompania ka aplikuar IFRS (SNRF)9 né pajtim me dispozitat e tranzicioneve t& pércaktuara
né IFRS (SNRF)9.

(a) Klasifikimi dhe matja e aktiveve financiare

Data e aplikimit fillestar (dmth. Data né té cilén Kompania ka vlerésuar aktivet e saj
financiare ekzistuese dhe pasivet financiare né lidhje me kérkesat e IFRS (SNRF)9) éshté 1
janari 2018. Prandaj, Kompania ka zbatuar kérkesat e IFRS (SNRF) 9 instrumenteve qé
vazhdojné té njihen mé 1 janar 2018 dhe nuk ka zbatuar kérkesat p&r instrumentet qé
tashmé jané cregjistruar mé 1 janar 2018. Shumat krahasuese né lidhje me instrumentet qé
vazhdojné té njihen mé 1 janar 2018 jané riparaqitur aty ku &shté e pérshtatshme.

Ndikimi i aplikimit t& IFRS (SNRF)15 T&é Ardhurat Vjetore nga Kontratat me Konsumator

Né vitin aktual, Kompania ka aplikuar IFRS (SNRF)15 T& Ardhurat Vjetore nga Kontratat me
Konsumator (e plotésuar né prill 2016) e cila éshté efektive pér periudhat vjetore te cilat
fillojn me 1 Janar 2018. IFRS (SNRF)15 paraqiti njé gasje me 5 hapa pér njohjen e té
ardhurave. Udhézime shumé mé pérshkruese jané shtuar né IFRS (SNRF) 15 pér t'u marré me
plan (skenar) té vecanté. Detalet e kérkesat si dhe ndikimi i tyre né pasqyrat financiare té
Kompanise jané pérshkruar mé poshté.

IFRS (SNRF)15 pérdor termat ‘aktivi i kontratés' dhe ‘detyrimi i kontratés’ pér té pérshkruar
até gé zakonisht mund té njihet si 'té hyra té pérllogaritura’ dhe 'té ardhura té shtyra’,
megjithaté Standardi nuk ndalon njé njési ekonomike té pérdoré pérshkrime alternative né
pasqyrén e pozicionit financiar. Kompania ka adoptuar terminologjiné e pérdorur né IFRS 15
per té pérshkruar bilancet e tilla. Kushti i té ardhurave té shtyra €shté pérdorur né lidhje
me bilancet e granteve geveritare qé jané shpalosur né shénimin 59 dhe nuk jané brenda
fushés té IFRS (SNRF) 15.

Politikat kontabél té Grupit pér rrjedhat e tij té té ardhurave shpalosen né hollési né
shénimin 2.16 mé larté.
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Pérve¢ dhénies sé informacioneve shpjeguese mé té gjera pér transaksionet e t& ardhurave
té Kompaniseé, zbatimi i IFRS (SNRF) 15 nuk ka ndikuar né gjendjen financiare dhe / ose
performancén financiare té Grupit.

IAS 40 (plotésimet) Trasferet dhe Pasuria Investuese

Kompania ka miratuar ndryshimet né |AS (SNK) 40 Pasuria Investuese pér heré té paré né
vitin aktual. Amendamentet sqarojné se transferimi né ose nga pasuria investuese kérkon
njé vlerésim nése njé proné plotéson ose ka pushuar pérmbushjen e pérkufizimit t& pasurisé
s€ investimit, mbéshtetur nga prova té dukshme qé ka ndodhur nj&é ndryshim né p&rdorim.
Ndryshimet sqarojné mé tej se situatat e renditura né IAS (SNK) 40 nuk jané
gjithépérfshirése dhe se njé ndryshim né pérdorim &shté i mundshém pér pronat né ndértim
(dmth. njé ndryshim né pérdorim nuk kufizohet né pronat e pérfunduara)

Pérmirésimet vjetore t& Standardeve IFRS (SNRF) 2014 - 2016 Cikli

Amandamentet te IAS 28 Investimet n& Ndérmarrje dhe Ndérmarrjet e Pérbashkéta
Kompania ka miratuar ndryshimet e IAS (SNK) 28 té pérfshira né Pérmirésimet Vjetore té
Standardeve IFRS (SNRF) 2014-2016 Cikli PEr heré té paré né kété vit. Ndryshimet sqarojné
S€ opsioni pér njé organizaté kapitale sipérmarrjeje dhe subjekte té tjera té ngjashme pér
té matur investimet né pjesémarrje dhe Ndérmarrjet e Pérbashkéta &shté e disponueshme
vecmas pér secilén Ndérmarrje ose Ndérmarrjeté e Pérbashkéta dhe se zgjedhjet duhet té
b&hen né njohjen fillestare.

Né lidhje me opsionin pér njé njési ekonomike g€ nuk &shté njé njési ekonomike investuese
(IE) pér té ruajtur matjen e vlerés s& drejté t& zbatuar nga pjesémarrésit e saj dhe
sipérmarrjet e pérbashkéta qé jané IE né zbatimin e metodés s& kapitalit neto, ndryshimet
b&jné njé sqarim té ngjashém se kjo zgjedhje éshté né dispozicion Pér secilén sipérmarrje
IE ose Ndérmarrje té Pérbashkéta IE.

IFRIC 22 Tranaksionet me Valuté t& Huaj dhe Pagesa Paraprake

IFRIC 22 adreson ményrén e pércaktimit t& "datés s& transaksionit” me géllim té pércaktimit
té kursit t& kémbimit pér t'u pérdorur né njohjen fillestare té njé aktivi, shpenzimi ose té
ardhurash, kur shuma pér até zé éshta paguar ose pranuar paraprakisht né njé monedhé té
huaj qé rezulton ne njohjen e njé aktivi jo monetar ose té pasivit jo monetar (p&r shembull,
nj€ depozité pa kthim ose té ardhura té shtyra).

Interpretimi specifikon qé data e transaksionit &shté data né té cilén njésia ekonomike
fillimisht njeh aktivin jo monetar ose pasivin jo monetar qé rrjedh nga pagesa ose marrja e
shumés paraprake. Nése ka pagesa té shuméfishta ose pranime paraprakisht, Interpretimi
kérkon gé njé njési ekonomike t& pércaktojé datén e transaksionit pér ¢do pagesé ose
marrje té konsideratés paraprake.

Standardet e reja dhe te korrigjuara IFRS (SNRF) né pérfundim por ende Jjoefektive

NE datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, Kompania nuk ka zbatuar Standardet
e reja dhe té rishikuara té IFRS (SNRF) Q€ jané léshuar por nuk jané ende efektive [dhe [né
disa raste] ende nuk jané miratuar nga EU (BE)]:
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet e Pasqyrave Financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

S NDRYSHIMET NE POLITIKAT KONTABEL DHE SHPALOSJET (VAZHDIM)

IFRS (SNRF)16

Qiraja

IFRS (SNRF)17

Kontratat e Sigurimit

Plotésimet e IFRS (SNRF)9

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ

Plotésimet e |AS 28

Interesat afatgjata né Ndérmarrje dhe Ndérmarrije té
Pérbashkéta

Pérmirésimet vjetore té Standardeve
IFRS (SNRF) 2015-2017 Cikli

Plotésimet e SNRF 3 Kombinimet e Biznesit, SNRF 11
Marréveshjet e Pérbashkéta, SNK 12 Tatimet mbi té
Ardhurat dhe SNK 23 Kostot e Huamarrijes

Plotésimet e IAS 19 Benefitet e
Punonjésit

Ndryshimi i planit, Shkurtimi ose Zgjidhja

IFRS (SNRF)10 Pasqyrat Financiare té
Konsoliduara dhe IAS 28 (plotésimet)

Shitja ose Kontributi i Aktivave né mes té njé
Investitori dhe Bashképunétorit té tij ose Ndérmarrjet
té Pérbashkét .

IFRIC 23

Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi té Ardhurat

Menaxhmenti nuk pret qé miratimi i Standardeve té listuara mé sipér do té keté njé ndikim
material né pasqyrat financiare té Kompanise né periudhat e ardhshme, pérvec si¢c éshté

shénuar mé poshté:

Pérmirésimet vjetore té SNRF Standardet 2015-2017 Ndryshimet e ciklit t& SNRF 3
Kombinimet e Biznesit, SNRF 11 Marréveshjet e Pérbashkéta, SNK 12 Tatimi né té Ardhurat

dhe SNK 23 Kostot e Huamarrijes.

Pérmirésimet vjetore pérfshijné ndryshime né katér standarde:

IAS 12 Taksat mbi té ardhurat

Ndryshimet sqarojné se njé njési ekonomike duhet t& njohé pasojat e tatimit mbi t&
ardhurat e dividendéve né fitim ose humbje, té ardhura t& tjera pérmbledhése ose kapital
sipas vendit ku njésia ekonomike fillimisht kishte njohur transaksionet qé gjeneronin fitimet
e shpérndara. Ky éshté rasti pavarésisht nése norma té ndryshme tatimore zbatohen pér
fitimet e shpérndara dhe té pashpérndara.

IAS 23 Shpenzimet e huas

Amendamentet sqarojné se nése ndonjé huamarrje specifike mbetet e papaguar pasi aktivi
né fjalé éshté gati pér pérdorimin ose shitjen e tij té synuar, huamarrja béhet pjesé e
fondeve gé njé njési ekonomike huazon né pérgjithési kur llogaritet norma e kapitalizimit

né huamarrjet e pérgjithshme.

IFRS (SNRF)3 Kombinimet e Biznesit

Ndryshimet né IFRS (SNRF) 3 sqarojné se kur njé njési ekonomike merr kontrollin e njé
biznesi q€ &shté njé operacion i pérbashkét, njésia ekonomike zbaton kérkesat pér njé
kombinim biznesi té arritur né faza, duke pérfshiré rivler&simin e interesit t& mbajtur mé
paré (PHI) né operacionin e pérbashkét me vlerén e drejté. PHI Q€ do té rishikohet pérfshin
¢do aktiv, detyrim dhe Emri i miré gé lidhet me operacionin e pérbashkét.

IFRS (SNRF)11 Marréveshjet e pérbashkéta

Te gjitha ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019 dhe né pérgjithési kérkojné aplikim té ardhshém. Aplikimi mé i hershém éshté i lejuar.
Menaxhmenti i Kompanisé nuk parashikon qé zbatimi i ndryshimeve né té ardhmen do té
keté€ ndikim né pasqyrat financiare t& Kompanisé.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

7 ASETET E PAPREKSHME

Asetete paprekshme né pasgyrén e pozicionit financiar, jané analizuar si mé poshté:

Softveri

(né EUR 000)
Kosto/kostot e konsideruara:
Gjendja mé 1 janar 2017 (ri deklaruar) 250
Shtesat gjaté vitit
Transferet -
Shlyerjet (5)
Gjendja mé&31 dhjetor 2017 (ri deklaruar) 245
Shtesat gjaté vitit 18
Transferet
Shlyerjet
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 263
Zhvlerésimi i akumuluar:
Gjendja mé 1 janar 2017 (ri deklaruar) 206
Amortizimi pér vitin 27
Shlyerjet (5)
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 (ri deklaruar) 228
Amortizimi pér vitin 19
Shlyerjet
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 247
Vlera neto né libra mé 31 dhjetor 2017 (ri
deklaruar) 17
Vlera neto né libra mé 31 dhjetor 2018 16
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

8 STOQET

Stoget né pasqyrén e pozicionit financiar, jané analizuar si mé poshté:

Mé 31 dhjetor
2018

(n€ 000 Euro)

Mé 31 dhjetor
2017

(n€ 000 Euro)

(ri deklaruar)

Materialet dhe té konsumueshmet 27,643 29,064
Linjiti 5,286 4,351
Karburantet 1,845 2,365
Pjesét reservé 14,883 12,787
Te tjera 10,387 10,996

60,044 59,563
Provizionimi pér stoget e vjetéruara (40,848) (39,066)
Gjithsej 19,196 20,497

Lévizjet né llogariné e provizionimit té stogeve jané paraqitur si mé poshté:

Mé 31 dhjetor
2018

(n& 000 Euro)

Mé 31 dhjetor
2017

(n€ 000 Euro)

(ri deklaruar)

Gjendja mé 1 janar (39,066) (38,423)
Lirimi/Shtesat gjaté vitit (1,782) (643)
Gjendja mé& 31 dhjetor (40,848) (39,066)

9 LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

Te arkétueshmet tregtare né pasqyrén e pozicionit financiar, jané analizuar si mé poshté:

Mg 31 dhjetor
2018

(n€ 000 Euro)

Mé 31 dhjetor
2017

(n€ 000 Euro)

Llogarité e arkétueshme tregtare:

(ri deklaruar)

Konsumatorét vendor 48,162 40,331
Konsumatorét e huaj 3,749 3,745
51,911 44,076
Provizionet pér borxhet e kégija (31,648) (32,289)
20,263 11,787
Té arkétueshmet tjera:
Paradhéniet furnitoréve 4,384 9,043
Té arkétushmet tjera 1,533 2,241
5,917 11,284
Provizionimi pér llogarité e tjera té
arkétueshme dhe paradhéniet (£17) {7}
Gjithsej té arkétueshmet tjera 5,700 11,067
Gjithsej 25,963 22,854
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

9.1 LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJERA (VAZHDIM)

Lévizjet e provizionimit pér borxhet e kégija dhe té arkétueshmeveté tjera jané si né
vijim:

Mg 31 dhjetor  Mé 31 dhjetor
2018 2017
(n€ 000 Euro)  (n€ 000 Euro)

(ri deklaruar)

Gjendja mé 1 janar (32,506) (33,087)
Shlyerja e llogarive té arkétueshme -
T€ inkasuara gjaté periudhés 641 581
Shpenzimet pér periudhén ;
Gjendja mé 31 dhjetor (31,865) (32,506)

Provizionet jané krijuar pér borxhet e kégija né

vijim:
Mg 31 dhjetor  Mé 31 dhjetor
2018 2017
(n€ 000 Euro)  (n€ 000 Euro)
(ri deklaruar)
Keds SHA 21,177 2,177
Trepca 4,383 5,024
Ferronikel 748 748
Provizioni pér EPS Serbia dhe Kesh - Albania- 3.743
Eksportet 3,743 ’
Konsumatorét 1,814 1,814
Gjendja mé 31 dhjetor 31,865 32,506
10 PARAJA NE DORE DHE NE BANKE
Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2018 2017
(né 000 Euro) (n€ 000 Euro)
(ri deklaruar)
Llogarité rrjedhése né banka 62,714 89,606
Paraja e gatshme 1 3
Gjithsej 62,715 89,609

11 KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 dhjetor 2018 dhe né bazé té regjistrimit té biznesit té l&shuar nga Agjencia pér
Regjistrimin e Bizneseve t& Kosovés me numér té regjistrimit té Biznesit Nr. 70325399,
kapitali i pérgjithshém i regjistruar kap shumén 25 mijé euro (2017: njejté). Ai pérbéhet
nga 25,000 aksione té zakonshme me ¢mim 1 (njé) Euro pér aksion.Aksionari i vetém i
kompanisé éshté Qeveria e Kosovés.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

12 REZERVAT

Rezervat, té cilat mé 31 dhjetor 2018 jané né shumén 563,142 mijé Euro (2017: 565,797
mijé Euro) kané gené fillimisht té kontabilizuara né librat e Kompanisé si diferencé midis
kapitalit té regjistruar dhe vlerés neto té aseteve té kompanisé sic pércaktohet nga
vlerésimi i pavarur mé datén e themelimit té saj si SHA (1 janar 2005),Kéto rezerva jané
hequr nga fshirja e aseteve té lidhura. PEr mé tepér,kéto rezerva nuk jané né dispozicion
pér shpérndarje tek aksionarét.

Rezervat té pérfshijé efektin e tatimit té shtyré (lirimin e detyrimit tatimor t& shtyré)
fillimisht i krijuar n€ bazé té rivlerésimit té pronés, impianteve dhe pajisjeve pas kalimit né
SNRF(shih Shénimin 25).

13 HUAMARRJET

Kompania ka marré kredi afatgjata dhe afatshkurtra nga Qeveria e Kosovés, si né vijim:

Me 31 dhjetor Me 31 dhjetor
2018 2017

(n€ 000 Euro) (né& 000 Euro)

(ri deklaruar)

Pjesa jo-rrjedhése

Huaja g€ bart interes nga Ministria e Financave 160,917 171,804
160,917 171,804

Pjesa rrjedhése
Huaja qé bart interes nga Ministria e Financave 10,887 10,876
Interesi Akrual 629 433
11,516 11,309
Gjithsej huazimet 172,433 183,113

Huaté e Qeverisé:

Me 08 prill 2015, Qeveria e Republikés sé Kosovés e pérfagésuar nga Ministria e Financave
ka vendosur té béj ridizajnimin e kredive KEK-ut dhe té korrigjoj ato né dy kredi.Me té
njejtén marréveshje dhe vendim té Qeverisé té dates 24 mars 2015 interesi akrual deri mé
31 dhjetor 2014 éshté falur.Té ardhurat e l&shuara né bazé té kétij vendimi jané né shumén
prej 19,986 Euro dhe njihen né fitimin dhe humbjen aktuale (Shih Shénimin 19).

Huaja e paré né vleré prej 166,367 mijé Euro &shté pér Miniera dhe principali dhe interesi
jané té ripagueshme né 18 vjet né 36 késte t& barabarta, pérvec pagesés sé paré té interesit
prej 1,500 mijé Euro qé &shté e pagueshme mé 15 tetor 2015. Principali eshte i pagueshem
duke filluar nga 15 tetori 2017, dhe interesi i bartur né normén maksimale prej 2.5% p.a.
Huaja &shté e siguruar me zotimin e pronés, impiantit dhe pajisjeve té Kompanisé (shih
Shénimin 5).

Huaja e dyté né shumé prej 25,565 mijé Euro &éshté pér gjenerim, kurse principali dhe
interesi jané té pagueshme né 9 vjet né 18 késte té barabarta duke filluar nga 15 prilli 2016,
dhe interesi i bartur né normén maksimale prej 2.5%. Huaja éshté e siguruar me zotimin e
pronés, impiantit dhe pajisjeve té Kompanisé (shih Shénimin 5).
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

Plani i ripagimit té kredive éshté si mé poshté:
Gjithsej (né

Euro

000)

Brenda 12 muajsh 10,876
2019 10,876
2020 10,876
2021 10,876
Pas 2021 128,300
171,804

14 GRANTET E SHTYERA

Kompania ka pranuar grante té ndryshme nga Qeveria e Republikés sé Kosoveés si né vijim:

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor

2018 2017
(n€ 000 Euro) (n& 000 Euro)
(ri deklaruar)
Mé 1janar 33,120 39,037
Grantet e pranuara gjaté vitit -
Té amortizuara gjaté vitit (Shénimi 19) (5,900) (5,197)
Gjendja mé 31 dhjetor 27,220 33,120
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e perfunduar mé 31 dhjetor 2018

15 PROVIZIONET (VAZHDIM)

Provizionet ligjore:

M& 31 dhjetor 2018, Kompania ka rivlerésuar ndikimin e mundshém té rasteve ligjore.
Kompania beson gé shuma prej 17,913 mijé euro (31 dhjetor 2017 17,596 mijé euro) éshte

njé vlerésim i mire pér ndonjé rrjedhje té mundshme té parasé se gatshme.

Provizionet e pensioneve te personelit:

Provizionet e personelit kané té b&jné mé disa punétoré té vietér mé té cilét kompania
Kishte kontrata shérbimi, qé specifikojné pérfitimet pas punésimit pér tu paguar né kushte
té caktuara. Kompania e ka regjistruar kété provizion duke u bazuar né vendimet e fundit
té gjykatés kushtetuese, permes sé cilés gjykata urdhéron gjykatén supreme g€ té rishikoj
vendimet e méhershme duke marré parasysh té drejtat kushtetuese té punétoréve. Né vitet
e méhershme, Kompania ka ndaluar lidhjen e kétyre kontratave dhe rreptésishté ka ndaluar
pagesat e tilla.Gjaté vitit 2007 bazuar né vendimin e gjykatés kushtetuese né favor té
Kompanisé, Kompania i ka hequr provizionet nga librat e saj.

Provizionet per paga Jubilare:

Kompania nuk kishte njohur provizionet per detyrimet per paga Jubilare per vitet 2015-
2017. Pas paraysh ngjarjet e ndodhura ne vitin 2018 dhe 2019 ku kompania eshte obliguar
te paguaj ne disa raste obligimin per paga Jubilare, Menaxhemnti i Kompanise ka rivierésuar
provizionet per paga Jubilare dhe ka ardhe ne pérfundim ge nje provizion shtese prej 2,002
mijé euro duhet te njihet ne pasqyrat financiare te kompansie. (shénimi 14)

Obligimi né vleré 2,002 mijé euro gshté krijuar né vitet 2015-2017 dhe até si vijon:

. Provizionet pér vitin 2015; EUR 642 mijé
- Provizionet pér vitin 2016; EUR 654 mijé
Provizionet pér vitin 2017; EUR 705 mijé

Parapagimi i tatimit né fitim

Gjate vitit 2017 Kompania ka shlyer njé pjesé té parpagimit té tatimit né fitim né shumé
prej 1,925 mijé Euro, mbyllja e parapagimit &shté béré per shkak té tejkalimit té afatit
ligjor pér rimbursim dhe pasur parasysh qé ¢éshtja gjendet né proceduré gjygésore.
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16  TE PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

Llogarité e pagueshme tregtare jané detyrimet pa kamaté me furnizuesit vendas dhe té

huaj dhe zakonisht jané ven

dosur né njé periudh& gé varion nga 30 dité né 180 dité.

Mé 31 dhjetor
2018

(né 000 Euro)

Mé 31 dhjetor

2017

(n& 000 Euro)

(ri deklaruar)

Furnitorét tregtaré
Furnitorét

Furnizuesit lokal 7,684 6,168
Furnizuesit e huaj 6,229 5,041
13,913 11,209

Té pagueshmet tjera
Pagat pér punétorét 3,330 3,319
Paradhénjet nga klientét 40 121
Detyrimi pér tatim né fitim 3,686 5,692
Té pagueshme tjera 202 210
7,258 9,342
21,171 20,551

Gjate vitit 2018-2019 kompania eshte audituar nga Administrata Tatimore e Kosoves per
vitet fiskale 2012, 2013 dhe 2014. Administrata Tatimore e Kosoves ka l&shuar raportin me

20 Mars 2019 dhe si zezultat i kontrolles
shumen prej 5,454 mijé EUR per vitet 201
pércaktuar se shuma shtese prej 5,454 mijé
obligime dhe njéjta eshte perfshire ne bilancin

17 SHPENZIMET AKRUALE

kompania ka dal me detyrime shtese tatimore ne
2-2014. Menaxhmenti pas vlerésimeve te reja ka
EUR eshte e nevojshme te pérfshihet ne
fillestar te vitit 2017. (shénimi 4)

Shpenzimet aktuale té prezantuara né pasqyrén e pozicionit financiar, jané analizuar né

detaje si vijon:

Mé 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor

2018 2017
(n& 000 Euro) (né 000Euro)
(ri deklaruar)
Tarifat e linjitit 5,785 5,156
Shpenzime tjera akruale 165 254
5,950 5,410

Tarifat e linjit pérfagésojné tarifat e paguara né lidhje me aktivitetet minerare té Shoqérisé

pér nxjerrjen e linjitit té pérdorur né
(2017: 3\ton Euro).Tarifa totale e
e pérfunduar mé 31 dhjetor 201

termocentralet.Tarifa &shténé 3\ton Euro né 2018
linjitit e ngarkuar né fitim dhe humbje aktuale pér vitin
8 arrin né 21,518 mijé Euro (2017: 22,734 mijé euro).
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18 TE HYRAT NGA SHITJET E RRYMES
Shitjet e Kompanisé pérbéhen si né vijim:

Pér fund vitin Pér fund vitin
31 dhjetor 31 dhjetor
2018 2017
(né 000 Euro) (n& 000 Euro)

(ri deklaruar)
Shitja e energjisé elektrike

Té hyrat nga shitja e energjisé

elektrike 130,189 129,428
Té hyrat nga jo balancat 630 728
Eksporti i energjisé elektrike 22,905 27,233
153,724 157,389

Shitjet tjera
Shitja e qymyrit 1,421 2,228
Té tjera 1,036 847
2,457 3,075
156,181 160,464

Konsumatorét vendas dhe industrial pér vitin 2018 dhe 2017 pérfaqésojné energjiné e shitur
né KEDS pas ndarjes sé divizionit té shpérndarjes dhe furnizimit mé 8 maj 2013. Shitjet e
energjisé elektrike pérfagésojné energjine aktuale té faturuar ndaj klientéve.

19 TE HYRAT NGA GRANTET
Té hyrat nga grantet jané prezantuara né Pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése dhe
jané analizuar si né vijim:

Pér fund vitin Pér fund vitin
31 dhjetor 31 dhjetor
2018 2017

(n& 000 Euro) (n& 000 Euro)
(ri deklaruar)

Amortizimi i granteve té shtyra gé lidhen me
asetet afatgjata té trupézuara 5,900 5917

5,900 5,917

20 TE HYRAT TJERA

Té hyrat nga tjera jané prezantuara né pasqyrén e ardhurave dhe, jané analizuar si né
vijim:

Pér fund vitin Pér fund vitin
31 dhjetor 31 dhjetor
2018 2017

(n& 000 Euro) (né 000 Euro)
(ri deklaruar)

Mbledhja e té arkétueshmeve nga KEDS 1,326 3,950
Té hyrat nga giraja 23 29
Té hyrat nga inkasimi | borxheve té kéqija 612 581
Té hyrat tjera 1,106 1,276

3,067 5,836
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21 SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzime té personelit jané prezantuar né pasqyrén e ardhurave té pérgjithshme dhe

jané analizuar si né vijim:

Pér fund vitin

P&ér fund vitin

31 dhjetor 31 dhjetor
2018 2017

(n&-000 Euro) (n& 000 Euro)
(ri deklaruar)
Pagat, neto 41,550 39,039
Kontributet pensionale dhe tatimet 8,052 7,481
Té tjera 1,599 1,722
51,201 48,242

22 ENERGJIA ELEKTRIKE DHE KOMUNALITE

Pér fund vitin
31 dhjetor
2018

(né 000 Euro)

Pér fund vitin
31 dhjetor
2017

(n& 000 Euro)

(ri deklaruar)

Karburant 5,698 7,351
Transmisioni i energjisé elektrike 8,567 9,101
Gazi dhe uji 639 780
Shkémbimi i energjisé elektrike 325 2,550
Blerja e energjisé elektrike 13 15

15,242 19,797
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23 SHPENZIMET TJERA OPERATIVE

Pér fund vitin
31 dhjetor
2018

(né 000 Euro)

Pér fund vitin
31 dhjetor
2017

(né 000 Euro)

(ri deklaruar)

Shpenzimet e sigurimit 1,985 2,077
Shpenzimet jo té prodhimit 891 878
Licensat 1,173 1,156
Shpenzimet e transportit 95 72
Humbja nga fshirja e pronés, impianteve 100 104
dhe pajisjeve(Shénimi 5)
Té tjera 2,389 5,994
6,633 10,281

24 TE ARDHURAT/SHPENZIMET FINANCIARE NETO

Pér fund vitin
31 dhjetor
2018

(n& 000 Euro)

Pér fund vitin
31 dhjetor
2017

(né 000 Euro)

(ri deklaruar)

E ardhura nga interesi
Shpenzimet e interesit pér kredité dhe vonesat
€ pagesave

(2,266)

(2,882)

E ardhura financiare/(shpenzimi) neto

(2,266)

(2,882)

25 TATIMI NE FITIM

Pér fund vitin
31 dhjetor
2018

(n€é 000 Euro)

Pér fund vitin
31 dhjetor
2017

(n& 000 Euro)

(ri deklaruar)

Fitimi para tatimit 19,855 23,826
Rregullimet pér géllime tatimore:

Shpenzimet / (te hyrat) 2,576 1,804
Zhvlerésimi (43) 2,909
Minus shpenzimet e kapitalizuara

Shpenzimet tjera 137
Humbja nga asetet e démtuara

Fitmi para pérdorimit té (humbjeve) tatimore 22,388 28,676
(Humbjet) tatimore té€ bartura

Fitimi i tatueshém 22,388 28,676
Tatimi mbi té ardhurat pér vitin/(humbjet e

bartura) 2,239 2,868
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25.  TATIMI NE FITIM (VAZHDIM)

Sipas Ligjit pér té Ardhurat e Korporatave Nr. 05/L -029 qé ka hyré né fugi duke filluar nga
data 01 Shtator 2015,shoqéria éshté e detyruar té paguajé tatimin mbi t€ ardhurat né njé
normé prej 10% mbi fitimin e tatueshém, si¢ éshté llogaritur né deklaratén vijetore té té
ardhurave. Né pérputhje me ligjin e ri, humbjet tatimore mund té barten gjaté gjashté
viteve t€ ardhshme pas vitit né té cilin &shté shkaktuar humbja tatimore.

Gjate vitit 2018-2019 kompania eshte audituar nga Administrata Tatimore e Kosoves per
vitet fiskale 2012, 2013 dhe 2014. Administrata Tatimore e Kosoves ka l&shuar raportin me
20 Mars 2019 dhe si zezultat i kontrolles kompania ka dal me detyrime shtese tatimore ne
shumen prej 5,454 mijé EUR per vitet 2012-2015. Menaxhmenti pas vlerésimeve te reja ka
pércaktuar se shuma shtese prej 5,454 mijé EUR eshte e nevojshme te pérfshihet ne
obligime dhe njéjta eshte perfshire ne bilancin fillestar te vitit 2017. (shénimi 4)

Pasqyrat Financiare te vitit 2015, 2016, 2017 dhe 2018 munde te jen subjekt i inspektimit
nga organet tatimore ne te ardhmen. Menaxhmenti i Kompanisé ka pérdorur vlerésimin dhe
gjykimin e tij mé té miré pér té gené né pérputhje me ligjet tatimore, duke pérfshiré
pérdorimin e rezultateve té inspektimeve t&é méparshme tatimore. Pér shkak té pérdorimit
té gjykimit pér té gené né pérputhje me kérkesat e caktuara té ligjeve tatimore dhe né
varési té vlerésimit té autoriteteve tatimore, tatimi mbi t& ardhurat pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2018 mund té ndryshojné né ményré té konsiderueshme né krahasim me até
té raportuar né pasqyrat financiare.

26 ASETET DHE DETYRIMET E SHTYRA TATIMORE

Detyrimi tatimor i shtyré &shté kalkuluar si vijon:

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2018 2017

(n€ 000 Euro) (n& 000 Euro)

(ri deklaruar)

Vlera bartése kontabél 301,675 270,473
Vlera bartése tatimore (157,634) (152,986)
Dallimi i pérkohshém tatimor 144,041 117,487
Detyrimi i shtyré tatimor né 10% 14,404 11,749

Gjithsej detyrimi i shtyré tatimor népérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér
vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018 arrin (2,665) mijé Euro (2017: 25 mijé Euro).

27 ZOTIMET DHE KONTIGJENTET

Zotimet:
ME 31 dhjetor 2018, Kompania ka zotime kapitale né shumén 22,227 mijé Euro (2017: 21 ,714
mijé Euro). Kompania nuk ka zotime pér giraté operaconalené fund té vitit.

Céshtjet gjygésore:

NEé datén e kétyre pasqyrave financiare Kompania &shté e pérfshiré né 764 padi (2017: 516
raste). Ndryshe nga provizionimi i njohur né kéto pasqyra financiare, Kompania beson se
nuk do té keté provizionim shtesé t& kérkuar ndaj rasteve té pazgjidhura né gjykaté. Lévizja
né provizionimin pér rastet juridike &shté si vijon:
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Shuma e Provizionit Numri i padive
31 dhjetor 2017 17,596 516
Padi té reja pér periudhén 317 148
Padi t€ mbyllura gjaté periudhés
31 dhjetor 2018 17,913 664

27 ZOTIMET DHE KONTIGJENTET (VAZHDIM)

Céshtjet gjygésore pér tatimet
Pasqyrat financiare té kompanisé pér vitet e pérfunduara mé 31 dhjetor, 2015 deri né vitin
2018 jané subjekt i inspektimit nga organet tatimore lokale.

Menaxhmenti i Kompanisé ka pérdorur vlerésimindhe gjykimin e tij mé té miré pér té gené
né pérputhje me ligjet tatimore, duke pérfshiré pérdorimin e rezultateve té& inspektimeve
té méparshme tatimore. Pér shkak té pérdorimit té gjykimit né pérputhje me kérkesat e
caktuara t€ ligjeve tatimore dhe né varési té vlerésimit té organeve tatimore shpenzimet,
detyrimet dhe parapagimet tatimore mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 mund té ndryshojné né
ményré té konsiderueshme né krahasim me até té raportuara né kéto pasqgyra financiare.

Garancionet bankare:

ME 31 dhjetor 2018 garancionet e |éshuara né favor té kompanisé kapin shumén 12,217 mijé
Euro (mé 31 dhjetor, 2017: 11,027 mijé Euro).

Shpenzimet e dekomisionimit dhe té pastrimit:

Qeveria e Kosovés &shté e pérkushtuar pér dekomisionimin e TC 'Kosova A’ pér shkak té
vjetérsisé dhe ndotjés sé mjedisit, por edhe pér shkak faktit qé€ Kosova éshté palé tek TKE
dhe duhet t'i pérmbahet Direktivés Evropiane 2001/80/ EC, né kufizimin e emetimeve té disa
ndotésve té caktuar né ajér nga impiantet e médha djegése.

Bazuar né Strategjiné e Energjisé sé& Republikés s& Kosovés pér periudhén 2009-2018
parashikohet gé prodhimi i energjisé nga TC Kosova A, gé vepron me njésité A3, A4 dhe A5
dhe né pérputhje me Direktivén Evropiane pér Impiantet e Médha Djegése, njésité e TC
Kosova A mund té operojné deri né fund té vitit 2017.Né lidhje me kété aktivitet, Qeveria
€ Republikés s& Kosovés ka léshuar vendimin nr. 22/109, i cili pércakton tri grupe punuese
pér pérgatitjen e dekomisionimit t& TC Kosova A dhe impianteve tjera né até lokacion.

Ndérsa né bazé té Draft Strategjisé s& Energjisé sé Republikés s& Kosovés pér periudhén
2013-2012 parashikohet qé koha e dekomisionimit t& TC Kosova A lidhet ngushté me fillimin
e operimit té TC Kosova e RE, né ményré gé té mos krijohet mungesé e energjisé elektrike
né kapacitetet vendore. Gjithashtu duhet t& theksohet se dekomisionimi i t& gjitha njésive
té TC Kosova A do té filloj menjéheré pas dekomisionimit té njésive té saj aktive.

Pérvec njohjes sé provizioneve mjedisore té& shpalosura né shénimin 15, Kompania pranon
se ka njé numér té shqetésimeve dhe detyrimeve mjedisore gé rrjedhin nga operacionet e
Kompanisé qé kérkojné kosto té réndésishme pér t'u rregulluar. Bazuar né njé studim
dekomisionimi mé daté 15 mars 2010, kéto kosto vlerésohen té& jené si né vijim:
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(né miliona Euro)

Rrénimi, pastrimi dhe rivitalizimi i zonés me njé numér té&

objekteve mbéshtetése qé shérbejné pér pesé njési té Kosova A 28.4
Problemet shogérore; qé pérfshijné ritrajnimin e punétoréve,

shoqérizimin, pensionin e parakohshém dhe

forma tjera té rehabilitimit té punétoréve. 5
Dekomisionimi i gazifikimit dhe azotit 17.5
“KosovaThéngjilli” (Kosova Coal), dekomisionimi dhe rehabilitimi

i mjedisit né zonén e Kosova A 5
Gjithsej vler&suar 55.9

Kéto kosto mund té mos jené rezultati pérfundimtar i kostos pér rregullimin e kétyre
obligimeve, dhe gjithashtu studime tjera nevojiten dhe jané planifikuar pér té konstatuar
detyrimet e mundshme.

Sidoqofté, Kompania pér momentin nuk ka detyrim ligjor pér té kryer kéto obligime, pasi
Q€ kéto obligime nuk jané t& parapara né ményreé té qarté nga legjislacioni né fuqi.Si pasojé,
nuk €shté njohur provizion né pasqyrat financiare.

Mé datén raportuese, nuk ka vendime apo informata né dispozicion qé do té tregonin gasjet
e ndryshme ndaj njésive té TC Kosova A.

Kéto kosto mund t& mos jené rezultati pérfundimtar i kostos pér rregullimin e kétyre
obligimeve, dhe gjithashtu studime tjera nevojiten dhe jané planifikuar pér té konstatuar
detyrimet e mundshme.

Sidoqofté, Kompania pér momentin nuk ka detyrim ligjor pér té kryer kéto obligime, pasi
Q€ kéto obligime nuk jané té parapara né ményré té qarté nga legjislacioni né fuqi.Si pasoj&,
nuk éshté njohur provizion né pasqyrat financiare.

Me datén raportuese, nuk ka vendime apo informata né dispozicion gé& do té tregonin gasjet
€ ndryshme ndaj njésive t& TC Kosova A.

28 KATEGORITE E ASETEVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE

Vlera kontabél e aseteve financiare dhe detyrimeve financiare pér ¢do kategori jané si mé
poshté:

M€ 31 dhjetor Me 31 dhjetor
2018 2017

(né EUR ‘000) (n& EUR “000)

(ri deklaruar)

Asetet financiare

Huaté dhe té arkétueshmet (kosto e
amortizimit)

T€ arkétueshmet tregtare dhe té tjera

(Shénimi 8) 25,963 22,854
Paraja dhe ekuivalentet e parasé (Shénimi 9) 62,715 89,609
88,678 112,463

Detyrimet financiare
Detyrime tjera (kosto e amortizuar)
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Tépagueshmet tregtare dhe té tjera 21,171 20,551
Huamarrjet 172,433 183,113
193,604 203,664

29 MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

A:-Menaxhimi i riskut kapital

Kompania menaxhon kapitalin e saj pér t& siguruar gédo té jeté né gjendje pér té vazhduar
né vijimési duke maksimizuar kthimin né aksione pérmes optimizimit té borxhit dhe té bilancit

té kapitalit.

Sturkura e kapitalit té kompanisé pérbéher nga huaté dhe kapitalit g& i atribuohet mbajtésit
e kapitalit né pérbérje té rezervave dhe humbjet e mbajtura.

Raporti i borxhit

Menaxhmenti rishikon strukturén e kapitalit né baza té vazhdueshme. Si pjesé e kétij
shqyrtimi, menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rreziget gé lidhen me secilén
klasé té kapitalit. Koeficienti i levés né fund té vitit ishte si vijon:

M& 31 dhjetor  M& 31 dhjetor
2018 2017

(n€ 000 Euro) (n€ 000 Euro)

(ri deklaruar)

Borxhi 172,433 183,113
Ekuiteti 129,331 114,370

Koeficienti i borxhit né raport - 5
me ekuitetin 133% 160%

B:-Risku kreditor

Kompania éshté subjekt i rrezikut té kredisé népérmjet aseteve té saj té shitjes.Né kété
aspekt, rreziku i kredisé pér Kompaniné buron nga mundésia qé€ palét e ndryshme mund té
vonohen pér detyrimet e tyre kontraktuale.Shuma e ekspozimit té kredisé né kété drejtim
éshté e pérfagésuar nga shumat e mbartura té aseteve né pasqyrén e pozicionit financiar.
Pér kété arsye té arkétueshmet tregtare jané monitoruar né baza mujore dhe konsumatorét
jané paralajméruar né kohe.

Kompania analizon té arkétueshmet e saj bazuar né origjinén dhe natyrén e tyre dhe jo né
bazé té vjetérsisé sé tyre. Pas transferimit té divizioneve t& shpérndarjes dhe furnizimit,
KEK-u ka zvogéluar ndjeshém ekspozimin e rrezikut té kredisé. .

Mé 31 dhjetor Kompania ka llogari t& arkétueshme té caktuara tregtare gé nuk jané zgjidhur
deri né datén kontraktuale e duhur, por nuk konsiderohen té jené té démtuar. Shumat mé
31 dhjetor, té analizuara nga gjatésia e té kaluarén jané:
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M& 31 dhjetor  M& 31 dhjetor

2018 2017

T€ vonuara por jo té zhvlerésuara (n& EUR ‘000) (n€ EUR ‘000)
(ri deklaruar)

Jo mé shumé se tre muaj 3,446 953
3 - 6 muaj 2,556 221
6 - 12 muaj 143 142
Mbi njé vit 6 4
6,151 1,320

29 MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

B:-Risku kreditor (vazhdim)
Rreziku i kredisé pér para dhe ekuivalentet konsiderohet i papérfillshém, pasi palét jané
banka me reputacion.

Vlera kontabél e aktiveve financiare té regjistruara né pasqyrat financiare, e cila &shté neto
e humbjeve nga zhvlerésimi, pérfagéson maksimumin e ekspozimit e kompanisé ndaj
rrezikut té kredisé.

C:-Risku i tregut

Aktivitetet e Kompanisé e ekspozojné até né radhé té paré me rrezikun financiar té
ndryshimeve né normat e interesit, mé poshté né 27 (e) dhe rrezikut té tregut né 27 (d).
Rreziku i tregut nuk &shté i koncentruar ndaj rrezikut té valutés pasi g€ shumica e
transaksioneve té kompanisé jané né& monedhén vendase.

D:-Risku i produktit
Rreziku i Produktit referohet pasigurive té vlerave té tregut né té ardhmen dhe madhésisé
e ardhurave né t€ ardhmen, té shkaktuara nga luhatjet né ¢mimet e mallrave.

Megjithaté, duke filluar nga muaji maj 2013, KEK-u nuk &shté duke importuar energji.Pér
kété arsye, ekspozimi ndaj rrezikut t& mallrave &shté i kufizuar tek eksporti i energjisé qé
nuk éshté i réndésishém pér operacionet e Kompanisé aktualisht.

E:-Risku i normés sé interesit

Risku i normés sé interesit &shté i pérbéré nga risku gé vlera e instrumentit financiar do té
luhatet pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit té tregut dhe rrezikun qé maturimin
e aseteve g€ bartin interes ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve gé bartin interes té
pérdorura pér té financuar kéto aktive (ri rreziku). Gjatésia e kohés pér té cilén norma e
interesit €shté e fiksuar né njé instrument financiar, pra tregon se deri né ¢faré mase éshté
e ekspozuar ndaj rrezikut té normés sé interesit.

Menaxhmenti beson se pérvec huamarrjeve Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut
t€ normés sé interesit né instrumentet e saj financiare.M& 31 dhjetor, 2018 dhe 2017, té
gjitha huamarrjet jané marré nga Qeveria e Kosovés, i cili &shté 100% aksionari i kompanisg,
me normat e variablave té interesit.Mé poshté &shté dhéné analiza e aseteve dhe
detyrimeve financiare.
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E:-Risku i normés sé& interesit (vazhdim)

Meé 31 dhjetor
2018
(n€ EUR ‘000)

MEé 31 dhjetor
2017
(n€ EUR ‘000)
(ri deklaruar)

Asetet

Q€ nuk bartin interes

T€ arkétueshmet tregtare dhe té tjera 25,963 22,854

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 1 3

25,964 22,857

Me normé fikse té interesit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 62,714 89,606

Detyrimet

Q€ nuk bartin interes

Té€ pagueshmet tregtare dhe té tjera 21,171 20,551

Norma variabile e interesit

Huamarrjet 172,433 183,113
256,318 293,270

Detyrimet financiare té Kompanisé jan& me normé interesi qé maksimumi mund té rriten

deri né 2.5% p.a.

Tabela e méposhtme ilustron ndjeshméring e fitimit dhe kapitalit né kushte kur normat e

interest mund t& &vzin prej +/- 2.5% (2017: +/- 2.5%).

Fitimi pér vitin

+2.5% - 2.5%
31 dhjetor 2018 4,295 4,567
31 dhjetor 2017 4,295 4,567

Ekuiteti

+2.5% - 2.5%
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F:-Risku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit reflekton paaftésing e Kompanisé né grumbullimin e fondeve pér té
pérmbushur obligimet.Menaxhmenti i monitoron nga afér likuiditetnt dhe té rrjedhén e
parasé si dhe pozicionin e kompanisé.Kjo pérfshin mirémbajtjen e deklaratés sé raporteve
pozicionin financiar té likuiditetit, debitoréve dhe kreditoréve pérgendrim si né aspektin e

pérzierje té pérgjithshém té financimit dhe shman
konsumatoré té médhenj individual. M& 31 dh
kané maturitet kontraktual (duke pérfshiré

jané si mé poshté:

gien nga mbéshtetja e tepért né
jetor 2018 dhe 2017, detyrimet e kompanisé
pagesat e interesit ku éshté e aplikueshme),

M& 31 dhjetor
2018

Prej 1 Prej 3 Prej 1
Brenda deri 3 deri 12 deri 5 Mbi 5
1 muaji muaj muaj vite vite Gjithsej
(n& 000 Euro)
Té pagueshmet
tregtare dhe té
tjera 13,761 6,351 1,059 21,171
Provizionet 1,019 21,410 28,547 50,976
Huaté (Shénimi 12) 11,516 54,380 106,537 172,433
Shpenzimet
akruale 5,950 - - - - 5,950
Gjithsej detyrimet 19,711 6,351 13,594 75,790 135,084 250,530
Mé 31 dhjetor
2017 (ri deklaruar)
Prej 1 Prej 3 Prej 1
Brenda deri 3 deri 12 deri 5 Mbi 5
1 muaji muaj muaj vite vite Gjithsej
(n€ 000 Euro)

Té pagueshmet
tregtare dhe té
tjera 5,427 9,670 5,454 20,551
Provizionet 3,509 15,271 31,948 50,728
Huaté (Shénimi 12) 433 10,876 54,380 117,424 183,113
Shpenzimet
akruale 5,410 5,410
Gjithsej detyrimet 10,837 10,103 19,839 69,651 149,372 259,802
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G:-Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Vlera e drejté té aseteve aktuale dhe detyrimeve aktuale jané té péraférta me vlerat e tyre
kontabé&l pér shkak té natyrés sé tyre afat-shkurtér.Vlera e drejté e huave, gjithashtu
pérafron vlerén reale, sepse edhe pse ata kané kredi me interes fiks huadhénési ka hequr
dor€ nga té gjitha interesat nga Kompania.

Né 000 Euro Vlerat e bartura Vlera e drejté
31- 31-
dhjetor- dhjetor-
Asetet financiare 18 31-dhjetor-17 18 31-dhjetor-17
ri-deklaruar ri-deklaruar
Té arkétueshmet
tregtare dhe té tjera 25,963 22,854 25,963 22,854
Paraja né banké 62,715 89,609 62,715 89,609
Gjithsej 88,678 112,463 88,678 112,463
Né 000 Euro Vlerat e bartura Vlera e drejté
31- 31-
dhjetor- 31-dhjetor-17 dhjetor- 31-dhjetor-17
Detyrimet financiare 18 ri-deklaruar 18 ri-deklaruar
Té pagueshmet
tregtare dhe t& tjera 21,171 20,551 21,171 20,551
Huaté 172,433 183,113 172,433 183,113
Gjithsej 193,604 203,664 193,604 203,664

Vlera e drejté e aseteve financiare dhe detyrimeve jané pérfshiré né shumén né té cilén
instrumenti mund té shkémbehet né njé transaksion aktual ndérmjet paléve té vullnetshme,
ndryshe se sa né njé shitje té detyruar ose likuidimi.
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30 PRODHIMI DHE HUMBJET E ENERGJISE ELEKTRIKE
Kompania ka dy termocentrale; Kosova A dhe Kosova B

pér géllime té prodhimit t& energjise

elektrike. Kéto centrale kané kapacitet té pergjithshém operativ prej 860 MW, dhe operuan

né 82.08% té kapacitetit gjaté vitit 2018 (2017: 83.94%
impiantet pér vitin 2018 ishte 5.007.720 MWh (2017: 5.12

M& 31 dhjetor

). Prodhimi i energjisé né té dy
1.065 MWh).

Mée 31 dhjetor

2018 2017
Kosova A (né MW/h) (n& MW/h)
Njésia A3 824,177 458,139
Njésia A4 712,747 824,240
Njésia A5 703,724 801,622
2,240,648 2,084,001
Kosova B
Njésia B1 1,074,986 1,857,690
Njésia B2 2,284,914 1,784,271
3,359,899 3,641,961
Total 5,600,547 5,725,962
Konsumi i brendshém (468,140) (469,988)
Konsumi i brendshém - Kostt (124,688) (134,909)
(592,828) (604,897)
Neto energjia elektrike e prodhuar 5,007,720 5,121,065

Prodhimi i linjitit né vitin 2018 ishte 7.169.767 ton (2017: 7.574.697 ton).

Humbjet e energjisé elektrike:

Pas ndarjes té distribucionit dhe furnizimit, KEK nuk &shté mé i eks

t€ energjisé né rrjet.

31 TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

pozuar ndaj humbjeve

Né rrjedhén normale t& biznesit, KEK ka hyré né transaksione gjaté periudhave té raportimit
financiar me klientét té cilét jané subjekte geveritare dhe individét té cilét jané té lidhur
me ose punojné pér subjektet geveritare.Kompania ka gjithashtu palé té ndérlidhura me
drejtorét e tij dhe zyrtarét ekzekutiv. Transaksionet monetare me palét e ndérlidhura jané
diskutuar mé poshté:

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor

Llogaria Pérshkrimi i transaksionit 2018 2017
ri-deklaruar

Huaté Ministria e Financave 171,804 183,113

Shpenzimet e

interesit Ministria e Financave 1,637 2,232

Kompenzimet Punonjésit ekzekutiv dhe jo

(pagat) ekzekutiv 137 143

32 NGJARJET PAS DATES RAPORTUESE

Pas 31 dhjetor 2018, datés sé& raportimit deri né miratimin e kétyre pasqyrave financiare,
nuk ka ngjarje té tjera materiale t& mévonshme Q€ kérkojné rregullim ose shpalosje né
pasqgyrat financiare.
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